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INTRODUCCIÓN 

Ingeniería en Alta, Media y Baja Tensión, S.A. de CV.  (IAMBTSA),   es una 

empresa líder en el mercado de la construcción Mexicana, en el desarrollo, 

investigación y aplicación de tecnologías para mejorar y optimizar su 

funcionamiento, además de consolidar continuamente sus potenciales de 

competitividad. La meta principal de la empresa es apuntar a una inversión y 

desarrollo permanente de tecnologías en diferentes áreas, a través de dicha 

inversión se impulsaran nuevas oportunidades de negocio que amplían, mejoran y 

depuran procesos, induciendo a una reducción de costos y el aumento de la 

efectividad en todos los segmentos de negocio.  

Dentro de la tecnología utilizada en la compañía se cuenta con sistemas 

informáticos que son utilizados para automatizar los procesos como son de 

producción, administración y finanzas, de igual manera se cuenta con programas 

computacionales para el diseño y desarrollo de equipo utilizando tecnología de 

alto nivel, en los productos como en las estaciones de proceso en los cuales se 

utiliza la tecnología de primer mundo, en los sistemas remotos para el control de 

automatización de todos y cada uno de los componentes de una planta.  

IAMBTSA crea e invierte en soluciones que mejoran sus procedimientos y 

procesos en el área de la construcción de estaciones de proceso entre otros. 

Como parte de ese esfuerzo, la compañía está trabajando permanentemente para 

crear nuevas soluciones con orientación al cliente procurando siempre ofrecer un 

valor agregado por sus servicios. Se ha impulsado el Desarrollo, Mejoramiento y 

Soporte de la infraestructura de información corporativa; por medio del desarrollo y 

puesta en práctica de "TI,"(Tecnologías de la Información) un proyecto ambicioso 

de la empresa con el fin de un mejor servicio y una robusta plataforma de software 

que garantice el alcance de los objetivos de negocio de forma óptima, confiable, 

segura y rápida, automatizando las tareas operacionales propias de IAMBTSA.  
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1er. Capítulo  

La Empresa y su Entorno 

IAMBTSA es una empresa que ha incursionado en la construcción de diversos 

proyectos electromecánicos y civiles, en la industria privada, petroquímica y 

petrolera, obteniendo las más altas calificaciones y teniendo actualmente la 

capacidad de ejecutar proyectos de gran magnitud, tanto a nivel operacional y 

técnico como a nivel financiero.  

Es una empresa que ofrece sus servicios con un alto nivel de calidad en la 

elaboración de sus proyectos, es por eso que ha recibido la aceptación en el 

mercado de grandes compañías tanto mexicanas como extranjeras. Por esto y 

por todas sus actividades a recibidos grandes reconocimientos en cuanto a 

calidad se refiere. La calidad es una de las prioridades de IAMBTSA, un trabajo 

digno de una empresa digna. 

Entre las principales obras que desarrolla IAMBTSA de una manera eficiente se 

citan las siguientes: 

• Estaciones de Medición y Control.  

• Estaciones de Recolección de Gas.  

• Estaciones de Compresión.  

• Sistemas de inyección de aguas congénitas.  

 

1.1. Visión y Visión  

Nuestro objetivo consiste en convertirnos en cinco años en una empresa de 

servicios líder a nivel nacional en nuestra industria de la construcción de 

estaciones de proceso de gas, superando a nuestros competidores. El término 

liderazgo como nosotros lo utilizamos significa mayores ingresos, más utilidad, 

mayor innovación para satisfacer las necesidades de nuestros clientes, y un lugar  
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de trabajo más atractivo que cualquier otro competidor. Alcanzar este ambicioso 

objetivo probablemente requerirá el doble de ingresos y crecimiento en las 

utilidades cada año. Sinceramente creemos que si trabajamos en equipo 

podremos alcanzar este cambio y en el proceso crear una empresa admirada por 

nuestros patrones, clientes, trabajadores y comunidades. 

 

1.2. Productos y Servicios  

IAMBTSA.  Es una compañía dedicada a la Construcción de plantas de Proceso y 

Recolección de Gas Natural, incluyendo trabajos de terrecerías, cimentaciones 

especiales, pavimentaciones.  Tanques de almacenamiento, edificaciones, 

sistemas de tierra, estructuras metálicas, redes contra incendio, instrumentación y 

control, equipo de proceso, redes de tubería, trampas de diablo e 

interconexiones  a líneas de conducción de gas natural. 

Las actividades de IAMBTSA están clasificadas en varios procesos, como son: 

• Obra Civil  

• Obra Eléctrica  

• Obra Mecánica  

• Instrumentación  

• Instalación y Montaje de Equipo  

• Trenes de tuberías  

• Pailería especializada  

• Estructura para equipos  
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• Recipientes sujetos a presión  

• Tanques  

• Tanques atmosféricos  

• Líneas  

• Tanques cachadores  

• Filtros  

• Separadores  

• Tanques acumuladores  

• La automatización  

 

1.3.  Objetivos Empresariales  

IAMBTSA es una empresa fuertemente estructurada en toda su infraestructura 

laboral para poder solventar todas las necesidades que el mercado externo 

requiere. Son diversos los puntos que ha tomado IAMBTSA con los cuales llevar 

a cabo proyectos con éxito. Se tiene muy en cuenta que la calidad en el trabajo 

es una herramienta primordial en el desarrollo de cualquier actividad.Es necesario 

plantearse objetivos en los cuales enmarcar todos los puntos que se quieren 

alcanzar en un futuro propuesto y con los cuales elaborar proyectos de efectiva 

eficiencia. 
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1.4.   Estructura Organizacional 
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1.5.  Funciones del Departamento Administrativo Financiero  
 
Programación de Pago de Obligaciones Fiscales  Federales y Locales, Pago de 

Importaciones,  IMSS. SAR e INFONAVIT. 

Elaboración de cheques y pagos a proveedores  

Recopilación comprobantes fiscales 

Suministro de consumibles para la compañía 

Recepción y atención a requerimientos  fiscales 

Tiene custodia de la chequera.  

Comunicación  con proveedores  

Establecer  objetivos  de la calidad en su área de responsabilidad  

Mantener la secrecía de las actividades  de la empresa.  

Supervisar y evaluar  el desempeño del personal a su cargo. 

 
 
1.6.  Perspectiva y Desarrollo Profesional  

 
Manejar la contabilidad contable y fiscal internamente  y solamente depender del 

Despacho externo como asesoría, ya que la empresa se Dictamina por los 

ingresos que obtiene en el año. 
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2do.  Capitulo  

La Contabilidad y su entorno  
 
2.1.  Desarrollo  y Evolución de la Contabilidad 
Primeras Civilizaciones  en Occidente. 

La contabilidad es una actividad tan antigua como la propia Humanidad. En efecto, 

desde que el hombre es hombre, y aun mucho antes de conocer la escritura, ha 

necesitado llevar cuentas, guardar memoria y dejar constancia de datos relativos a 

su vida económica y a su patrimonio: bienes que recolectaba, cazaba, elaboraba, 

consumía y poseía; bienes que almacenaba; bienes que prestaba o enajenaba; 

bienes que daba en administración; etc. 

 
Según la historiografía las primeras civilizaciones en el mundo occidental tienen una 

antigüedad de 10 mil años y las mas importantes considerando el poder 

homogénico entre sus vecinos así como su tecnología (el arado) fueron los 

Sumerios asentados en Mesopotámica y los Egipcios en el valle del río Nilo. 

 

 Ambos pueblos que conquistaron y dominaron a sus vecinos fueron 

eminentemente agrícolas, con grandes excedentes de trigo; se les ocurre exportar 

lo que a ellos les sobra a los países vecinos hoy emiratos Árabes, Irán, norte de 

India y Pakistán, con el centro del comercio en la ciudad de Uruk en la baja 

Mesopotamia, dando inicio al comercio internacional 

 

 

La evidencia de registros contables aparecen hacia el año 3,100 a.C. con el invento 

de la escritura se dejó testimonio en tablillas y papiros. 

 

 

En Siria, en la ciudad de Mari, ha sido encontrada la más grande colección de 

tablillas de arcilla: 17 500 piezas, en las que están escritos relatos de actividades 

comerciales (entre ellas la recaudación de peaje por el tráfico en el Éufrates). 

Gracias a esos testigos, inmunes al paso del tiempo, sabemos que ya en épocas  
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muy antiguas existían sociedades comerciales, en las que las aportaciones de 

capital y el reparto de beneficios estaban cuidadosamente estipulados por escrito. 

En la rudimentaria contabilidad de la cultura egipcia sólo era necesario un sistema 

contable basado en la partida simple, anotando en un papiro los activos y las 

obligaciones.  

La propia organización del Estado, así como el adecuado funcionamiento de los 

templos, exigían el registro de sus actividades económicas en cuentas detalladas. 

Los templos llegaron a ser verdaderas instituciones bancarias, que realizaban 

préstamos. 

El auge de Babilonia a comienzos del segundo milenio a. De J.C., es decir en la 

época de que data el Código de Hammurabi, trajo consigo un progreso en las 

anotaciones contables. Aparece entonces una manera generalizada de realizar las 

inscripciones, estableciéndose un orden en los elementos de éstas; título de la 

cuenta, nombre del interesado, cantidades, total general. 

Los pueblos mesopotámicos utilizaban ya el ábaco para facilitar la realización de las 

operaciones aritméticas, que fueron sumamente laboriosas en todas las épocas, 

hasta la relativamente reciente introducción universal de la actual numeración 

arábiga. 

La costumbre de insertar la plancha cerámica en una varilla, siguiendo un orden 

cronológico, creó verdaderos libros de contabilidad. 

 
Registros y Técnica Contable 

 

En la época de la Roma Imperial, los arqueólogos han  encontrado evidencia de 

registros contables y según Gertz  “todo jefe de familia asentaba diariamente sus 

ingresos y gastos en un libro llamado "Adversaria", el cual era una especie de 

borrador, ya que mensualmente los transcribía, con sumo cuidado, en otro libro, el  
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"Codex o Tubulae"; en el cual, a un lado estaban los ingresos (acceptum), y al otro 

los gastos (expensum). 

El  libro de ingresos y egresos es un registro sencillo para llevar una contabilidad y 

la técnica es simple pero éstos registros por si mismos no nos permiten formular un 

Balance mensual o anual tampoco un Estado de Resultados 

Las personas o negocios para formular los dos estados básicos (Balance y 

Resultados) empleando el sentido común lo elaborarán haciendo un inventario de 

sus bienes y deudas y por DIFERENCIA obtendrán su capital o patrimonio y sí a 

ésta última cifra (patrimonio) se resta el patrimonio o capital al inicio del período la 

DIFERENCIA será la utilidad o pérdida del ejercicio. 

 

 Presenta asimismo esta contabilidad la innovación de que abría y cerraba las 

operaciones bianualmente con un estado financiero en donde claramente se 

estipulaba el patrimonio de la unidad económica, informando en el mismo el 

resultado de las operaciones como la participación individual de los socios, lo que 

determinaba del saldo de las cuentas personales que se llevaba a cada socio de la 

propia empresa.» 

 

 

El arte de la contabilidad sobre una base científica tuvo su primera manifestación 

escrita con la publicación en Italia (Venecia) en 1494, de la famosa obra Summa de 

Aritmética, Geometría, Proportioni e Proportionalita de Luca Pacioli (1445-1517) el 

autor, también conocido como Fray Luca de Borgo Snacti Sepulchri que dedicó 

treinta y seis capítulos de su obra a la descripción de los métodos contables 

empleados por los principales y grandes comerciantes venecianos. El autor dedica 

además parte de sus trabajos a la descripción de otros usos mercantiles, tales como 

contratos de sociedad, el cobro de intereses y el empleo de las letras de cambio. 
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Según Pacioli las anotaciones en el libro Diario constan de dos partes claramente 

diferenciadas: una comenzando con la palabra por (el Debe del asiento) y la otra 

con la palabra a (el haber del asiento contable), antecedente del modelo de asiento 

contable tradicional. Dado que en aquella época no era costumbre la utilización del 

balance de situación sólo describe los usos en la elaboración del balance de 

comprobación de sumas y saldos, que era utilizado al agotarse las páginas del 

Mayor. 

 

Llega el siglo XIX, y con él el Código de Napoleón (1808), comienza la Revolución, 

Industrial, Adam Smith y David Ricardo, echan las raíces del liberalismo, la 

contabilidad comienza a tener modificaciones de fondo y forma, bajo el nombre de 

"Principios de Contabilidad". 

 En 1887 se funda la "American Association of Public Accountants", antes, en 1854 

"The Institute of Chartered Accountants of Scotland", en 1880 "The Institute of 

Chartered Accountants of England and Wales", organismos similares los constituyen 

Francia en 1881, Austria en 1885, Holanda en 1895, Alemania en 1896. 

En la antigüedad se tardó milenios en lograr progresos equivalentes a los que hoy 

se obtiene en décadas o incluso en años. 

 Hoy, en cambio, en sólo décadas se ha pasado de la regla de cálculo y el telégrafo 

a la computadora y a la transmisión digital vía satélite. 
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2.2. Concepto de Contabilidad  

La contabilidad es un medio cuyo objetivo principal es proporcionar información útil 

en la toma de decisiones económicas. Ha venido siendo definida como Ciencia del 

Patrimonio, y ello porque su objeto es el estudio y la representación del patrimonio 

empresarial, tanto desde un punto de vista estático como dinámico y estos están 

basados en los Principios de Contabilidad  Generalmente Aceptados que a 

continuación describiremos. 

 

1-El Principio de la Consistencia  

Conforme a este principio, se parte del supuesto, de que una empresa tiene una 

personalidad jurídica distinta a los de los miembros que la integran. La empresa es 

un ente jurídico. La Contabilidad versará sobre los bienes, derechos y obligaciones 

de la empresa y no sobre los correspondientes a sus propietarios. 

 

2- El Principio de Contabilidad del Negocio en Marcha 

Se supone que un negocio habrá de durar un tiempo indefinido. Al establecer en la 

escritura constitutiva de una empresa que su vida o duración será de 100 años, 

prácticamente se está considerando de vida ilimitada para cualquier socio de ella. 

Con base en este principio contable se justifica la existencia de activos fijos, cuyo 

costo no se cargará a los gastos del período de adquisición, a los distintos ejercicios 

en que preste este servicio. 

 

3- El Principio de Periodo Contable 

Puesto que las verdaderas utilidades de una empresa tan sólo se podrá determinar 

al concluir su vida, y ésta es ilimitada, artificialmente se habrá de dividir la vida de la 

empresa en períodos contables con el fin de informar acerca de los resultados de 

operación de dicha empresa y de su situación financiera. 
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4-El Principio de Entrenamiento  

Según la opinión de muchos contadores prominentes, éste es el más importante. 

Conforme a este principio contable se pretende que se casen los ingresos de un 

ejercicio contable con los gastos incurridos para la obtención de aquellos. 

Consideramos que es allí en donde radica la principal diferencia entre Contabilidad 

Fiscal y la Financiera. Los contadores deben hacer el mejor intento para determinar 

las utilidades correctas respetando el principio de enfrentamiento. Al fisco no le 

preocupa tal enfrentamiento pues su objetivo es otro, el recaudar los mayores 

impuestos posibles. 

 

5-El Principio de Conservatismo o Criterio Prudencial  

Se señala conforme a este principio, que antes diversas alternativas, contables el 

contador deberá elegir aquella que sea optimista. Implica el reconocimiento de 

pérdidas tan luego se conozcan, y por el contrario los ingresos no se contabilizan 

sino hasta que se realicen. Una recomendación útil para los contadores es que 

eviten el ultra conservatismo, que también es dañino, pues la meta es determinar 

los verdaderos resultados de las operaciones y la verdadera situación financiera, y 

no necesariamente los resultados y situación financiera más conservadora. 

 

6-El Principio de Costo  

Se refiere este principio a la objetivad en el registro de las transacciones . Esta 

objetividad nacida del comprobante o documento contabilizador de validez a 

muchas deducciones y también facilita la aplicación de las técnicas de auditoría, 

que de lo contrario convertirán al auditor actual en un profesional muy distinto: en un 

perito valuador. El costo histórico ha sido defendido a toda costa por el profesional 

contable, haciendo caso omiso de los costos de reemplazo o de los costos de 

oportunidad que tan importantes son dentro de la microeconomía o dentro de la 

contabilidad administrativa. 

 

 



 14

7-El Principio de Revelación Suficiente 

Con base en el principio de revelación suficiente se ha pensado en la necesidad de 

ajustar los estados financieros con motivo de los cambios en el poder adquisitivo de 

la moneda. El contador publico está obligado a proporcionar información fidedigna 

que permita al usuario de tal información tomar decisiones acertadas. Ha sido una 

buena costumbre entre contadores el incluir notas aclaratorias que pueda tener una 

empresa y demás información que pueda ser útil para el lector de dichos estados 

financieros. 

 

8-El Principio de Unidad Monetaria 

Es el principio más discutido en años recientes. ¿será válido el supuesto de que el 

adquisitivo de la moneda no cambia? Un Contador Público que se oponga a una 

reevaluación de activos fijos (cuando en realidad proceda) apoyándose en el 

principio de la unidad monetaria, no estará de acuerdo con que se paguen los 

mismos honorarios por igual trabajo que realizó tres años. Siendo la Contaduría 

Pública una profesión formada por problemas formándose Comités que han 

estudiado el problema con todo esmero en la búsqueda de la mejor solución del 

mismo. 

 

9-El Principio de Consistencia  

Este principio se refiere tanto a la consistencia en la aplicación de criterios 

contables de valuación de partidas y demás criterios (capitalización o no 

capitalización de desembolsos relacionados con activos fijos; tratamiento contable 

de los planes de pensiones a persona, tratamiento de mejoras de arrendamientos, 

etc.) 

Como a la consistencia en cuanto a la clasificación de partidas dentro de los 

estados financieros. Razones financieras equivocadas se obtendrán si en un 

ejercicio una partida se clasifica como crédito diferido y en otro se clasifica como  
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cuenta de complementaria de activo (caso de Intereses por Realizar en ventas y en 

Abonos). 

 

Se han dicho en plan de broma que una empresa cuyas utilidades sean deficientes 

debe más bien cambiar de contador y no de administrador, pues los contadores sus 

criterios profesionales podrán hacer variar las utilidades de las empresas sin violar 

los principios contables.  

La Secretaría de Hacienda sí da importancia al principio de consistencia, puesto 

que si no lo hiciera, las empresas disminuirían su carga tributaria tan solo buscando 

aquellos criterios contables que arrojan menores utilidades, posiblemente sin 

respetar el principio de consistencia. (en el tratamiento contable de coproductos 

podrían un Contador en un período prorratear dicho costo conjunto considerando el 

método de valor de mercado ponderado para prorratear dicho costo conjunto. 

 

Otro caso sería diferir los gastos si el presente ejercicio fuera malo en cuanto a 

utilidades para posteriormente amortizar dichos gastos en los períodos con mayores 

utilidades y así ahorrar impuestos.  

  

El producto final de la contabilidad son todos los Estados Contables o Estados 

Financieros que son los que resumen la situación económica y financiera de la 

empresa. Esta información resulta útil para gestores, reguladores y otros tipos de 

interesados como los accionistas, acreedores o propietarios. 
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Tipos de Contabilidad.  

Según los tipos de usuarios (circulación económica), ésta puede dividirse en: 

Contabilidad financiera (externa), Contabilidad de gestión o directiva (interna) y 

Contabilidad Fiscal (fisco). 

Cuando se habla de contabilidad gerencial o directiva (interna) y financiera (externa) 

es preciso hacer un repaso del origen y evolución a lo largo del tiempo. 

Según las investigaciones de Robert Kaplan, la contabilidad gerencial surge como 

rama de la contabilidad a principios del siglo XIX, como consecuencia de la 

aparición de organizaciones cada vez más complejas. 

A comienzos del siglo XX surgen las primeras empresas integradas, entre las 

cuales la Du Pont Powder Company es el más importante a citar. Los directivos de 

la Du Pont crearon la fórmula de retorno sobre la inversión, la cual daba una medida 

global del éxito comercial de cada unidad operativa de la empresa. La utilidad de 

esta nueva medida fue principalmente para los altos directivos de la empresa dado 

que debían dirigir una organización que estaba constituida por un número bastante 

grande de unidades operativas. 

La necesidad de presentar estados contables para terceros (accionistas, inversotes, 

entes reguladores públicos, etc.) y la necesidad de que la información presentada a 

terceros sea uniforme, hizo que la contabilidad se volcara a la confección de los 

Estados Contables para terceros y no tanto en colaborar en la confección de 

información para la gestión empresaria. 

En la actualidad debido a las facilidades existentes como consecuencia de los 

grandes avances informáticos, tanto la información para terceros como la 

información para la toma de decisiones internas de la empresa deben salir de un 

sistema contable único e integrado 
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Contabilidad Financiera  

 

La contabilidad financiera o contabilidad externa, también llamada simplemente 

Contabilidad es la técnica mediante la cual se recolectan, se clasifican, se registran, 

se sumarizan y se informa de las operaciones cuantificables en dinero, realizadas 

por una entidad económica. 

Es la utilización de ciertos principios al registrar, clasificar y sumarizar en términos 

monetarios datos financieros y económicos, para informar en forma oportuna y 

fehaciente de las operaciones de la vida de una empresa. 

La función principal de la contabilidad financiera es llevar en forma histórica la vida 

económica de una empresa, los registros de cifras pasadas sirven para tomar 

decisiones que beneficien en el presente o a futuro. También proporciona los 

Estados Contables o estados financieros que son sujetos al análisis e 

interpretación, informando a los administradores, a terceras personas y a entes 

estatales del desarrollo de las operaciones de la empresa. 

Sus características son: 

• Rendición de informes a terceras personas sobre el movimiento financiero de 

la empresa.  

• Cubre la totalidad de las operaciones del negocio en forma sistemática, 

histórica y cronológica.  

• Debe implantarse necesariamente en la compañía para informar 

oportunamente de los hechos desarrollados.  

• Se utiliza de lenguaje en los negocios.  

• Se basa en reglas, principios y procedimientos contables para el registro de 

las operaciones financieras de un negocio.  

• Describe las operaciones en el engranaje analítico de la teneduría de la 

partida doble.  

 

 



 18

Criterios que se deben seguir en los registros de la contabilidad financiera 

 

Aplicación correcta de conceptos contables clasificando lo que debe quedar incluido 

dentro del activo y lo que incluirá el pasivo.  

Presentar la diferencia entre un gasto y un desembolso.  

Decidir lo que debe constituir un producto o un ingreso, dentro de las cuentas de 

resultados.  

Esta contabilidad se concreta en la custodia de los activos confiados a la empresa. 

Fundamentalmente se ocupa de la preparación de informes y datos para personas 

distintas de los directivos de la empresa. Incluye la preparación, presentación de 

información para inversores, accionistas, proveedores y acreedores, instituciones 

bancarias, entidades bancarias (o prestamistas), los propios clientes y ciudadanos 

en general y para el Gobierno. 

Las técnicas, reglas y convencionalismos según las cuales se recolectan y 

reproducen las cifras de la contabilidad financiera reflejan en gran parte los 

requisitos de esos interesados. 

Todos los sistemas contables se expresan en términos monetarios y la 

administración es responsable, del contenido de los informes proporcionados por la 

contabilidad financiera. 

Es pertinente aclarar que la contabilidad financiera se ocupa de aquellos hechos 

susceptibles de ser cuantificados monetariamente, es decir, no reconoce otros 

elementos de orden cualitativo como si lo hacen otras áreas o ramas de la 

contabilidad. 
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2.3.  Normatividad Jurídica de los Contribuyentes 

Art.31 Fracción IV  de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos   

Articulo 31 Son las obligaciones de los Mexicanos.  

Fracción IV. Contribuir para los gastos públicos, así de la Federación, como del 

Distrito Federal o del Estado y Municipio en que residan, de la manera proporcional 

y equitativa que dispongan las leyes.  (Reformado mediante Decreto Publicado en el 

Diario Oficial de la Federación  el 25 de Octubre de 1993 ) 

Normatividad  

La estructura jurídico-tributaria en México, es decir cual es la jerarquía de nuestras 

leyes en materia fiscal, como lo establece el artículo 133 de la Constitución Politica  

de los Estados Unidos Mexicanos,, nos indica que las leyes del Congreso de la 
Unión que emanen de ella, los tratados internacionales que celebre el 

Presidente de la República de conformidad con la misma y los Reglamentos que 
expida el Presidente de la República, son la ley suprema en el país; luego 

entonces, tales preceptos son los únicos que constituyen fuente del derecho en 

materia tributara, es decir, son los ordenamientos que pueden imponer obligaciones 

a los particulares. 

  

Por otro lado debemos tomar en primera instancia de donde emana la obligación de 

pagar impuestos. El punto de partida de este análisis debe ser “el principio de 

legalidad en materia fiscal” que rige a toda la materia tributaria y que se encuentra 

contenida en el artículo 31 fracción IV de la Constitución Federal. Esta garantía 

tiene una doble acepción, pues, por una parte, establece que las autoridades sólo 

pueden hacer lo que la ley expresamente les permite o autoriza y, por otra, 

menciona que los particulares sólo están obligados a cumplir lo que la ley les 

impone; de lo anterior se concluye que la autoridad fiscal únicamente puede exigir a 

los particulares que cumplan las obligaciones establecidas en ley. 
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Adicionalmente el artículo 71 de la propia constitución nos establece quienes están 

facultados para presentar iniciativas y formación de leyes: 

  

1. El presidente de la República.  

2. Los Diputados y Senadores del Congreso de la Unión.  

3. Las Legislaturas de los Estados.  

  

Sin embargo es sabido de todos que las disposiciones de carácter general 

aplicables a impuestos y derechos federales que emite el Servicio de Administración 

Tributaria (a través de la “Resolución Miscelánea Fiscal”), integran un conjunto 

preceptos que se hace necesario conocer, pues es común que las autoridades 
fiscales las apliquen y exijan su observancia a los contribuyentes, aún y 

cuando éstas sean contrarias o vayan más allá de leyes, reglamentos o decretos en 

materia tributaria; independientemente que existan reglas que otorguen verdaderas 

facilidades administrativas para el cumplimiento de obligaciones fiscales o 

regímenes fiscales preferenciales distintos a los de ley. 

  

Como se puede apreciar, la “Resolución Miscelánea Fiscal” no forma parte de los 

ordenamientos jurídicos considerados por la Constitución como ley suprema, es 

más, ni siquiera se menciona en ninguno de sus artículos de la propia Constitución, 

luego entones podemos realizar las siguientes cuestionamientos: 

1. ¿Cuál es su fundamento legal?  

2. ¿Quién tiene la facultad para emitirla?  

3. ¿Cuál es su naturaleza jurídica?  

4. ¿Cuál es su objetivo y finalidad?  

5. ¿Resulta obligatoria su observancia?  

  

 
Fundamento legal de la Resolución Miscelánea  
El fundamento legal de la “Resolución Miscelánea Fiscal”, se encuentra en el 

artículo 33, fracción I, inciso g), del Código Fiscal de la Federación, a través del  
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cual otorga a la autoridad fiscal, la facultad de emitir disposiciones de carácter 

general, a fin de dar a conocer sus resoluciones de vigencia anual; precisando 

textualmente lo siguiente: 

  

Texto Legal 
  

Primer párrafo Artículo 33 CFF. 
Las autoridades fiscales para el mejor cumplimiento de sus facultades, estarán a lo 

siguiente: 

  

Fracción  
Proporcionarán asistencia gratuita a los contribuyentes y para ello procurarán: 

  

 g) Publicar anualmente las resoluciones dictadas por las autoridades fiscales que 

establezcan disposiciones de carácter general agrupándolas de manera que 

faciliten su conocimiento por parte de los contribuyentes;  se podrán publicar 

aisladamente aquellas disposiciones cuyos efectos se limitan a períodos inferiores a 

un año. Las resoluciones que se emitan que se refieran a sujeto, objeto, base, 
tasa o tarifa, no generarán obligaciones o cargas adicionales a las 
establecidas en las propias leyes fiscales. 
Nótese las resoluciones, no generarán obligaciones o cargas adicionales a las 

establecidas en las propias leyes fiscales. Sin embargo la autoridad fiscal en la 

practica, a través de la “Resolución Miscelánea”, sin limitación alguna, termina, 

materialmente, modificando, abrogando o derogando los ordenamientos fiscales 

vigentes o imponiendo obligaciones adicionales o diferentes a las establecidas en 

los mismos; situación que en un estado de derecho como el nuestro jurídicamente 

es ilegal. 
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Autoridad facultada para emitir la Resolución Miscelánea. 
La autoridad competente facultada para emitir dicha resolución miscelánea, le 

corresponde al presidente del S. A. T., tal como lo estipula el artículo 14, fracción III 

de la Ley del S. A. T. 
 
 
Naturaleza jurídica de la Resolución Miscelánea 
No son ordenamientos legislativos ni reglamentarios, y únicamente sus lineamientos 

deben de  referirse a aspectos técnicos y operativos en materia de cumplimiento de 

obligaciones fiscales. 

  

Los tipos de reglas a las que deben de hacer alusión la miscelánea fiscal  son los 

siguientes: 

 

• Facilitar a los contribuyentes el cumplimiento de sus obligaciones. 

• Permitir a los contribuyentes optar por alguna facilidad administrativa para el 

cumplimiento de sus obligaciones 

• Proporcionar optativa mente a través de la miscelánea a regímenes distintos 

a los de Ley. 

• Las reglas misceláneas deben de establecer excepciones a regímenes de 

Ley. 

 
Objeto y Finalidad de la Resolución Miscelánea 

El objeto y finalidad de la miscelánea fiscal es el brindar agilidad, prontitud, firmeza, 

precisión y certeza al cumplimiento de obligaciones fiscales. 
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2.4 Obligaciones Contables, Fiscales y Declaraciones 
 
Artículo 27.  
 
Registro Federal de Contribuyentes. 
Las personas morales, así como las personas físicas que deban presentar 

declaraciones periódicas o que estén obligadas a expedir comprobantes por las 

actividades que realicen, deberán solicitar su inscripción en el registro federal de 

contribuyentes del Servicio de Administración Tributaria y su certificado de firma 

electrónica avanzada, así como proporcionar la información relacionada con su 

identidad, su domicilio y en general sobre su situación fiscal, mediante los avisos 

que se establecen en el  Reglamento de este Código. Asimismo, las personas a que 

se refiere este párrafo estarán obligadas a manifestar al registro federal de 

contribuyentes su domicilio fiscal; en el caso de cambio de domicilio fiscal, deberán 

presentar el aviso correspondiente, dentro del mes siguiente al día en el que tenga 

lugar dicho cambio salvo que al contribuyente se le hayan iniciado facultades de 

comprobación y no se le haya notificado la resolución a que se refiere el artículo 50 

de este Código, en cuyo caso deberá presentar el aviso previo a dicho cambio con 

cinco días de anticipación. La autoridad fiscal podrá considerar como domicilio fiscal 

del contribuyente aquél en el que se verifique alguno de los supuestos establecidos 

en el artículo 10 de este Código, cuando el manifestado en las solicitudes y avisos a 

que se refiere este artículo no corresponda a alguno de los supuestos de dicho 

precepto. 

 

Inscripción de Socios y Accionistas de Personas Morales 

Excepciones 

Asimismo, deberán solicitar su inscripción en el registro federal de contribuyentes y 

su certificado de firma electrónica avanzada, así como presentar los avisos que 

señale el Reglamento de este Código, los socios y accionistas de las personas 

morales a que se refiere el párrafo anterior, salvo los miembros de las personas 
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morales con fines no lucrativos a que se refiere el Título III de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta, así como las personas que hubiesen adquirido sus acciones a 

través de mercados reconocidos o de amplia bursatilidad y dichas acciones se 

consideren colocadas entre el gran público inversionista, siempre que, en este 

último supuesto, el socio o accionista no hubiere solicitado su registro en el libro de 

socios y accionistas. 

 

Obligación de anotar en el Libro de Socios Accionistas 

La Clave del RFC de los mismo. 

Las personas morales cuyos socios o accionistas deban inscribirse conforme al 

párrafo anterior, anotarán en el libro de socios y accionistas la clave del registro 

federal de contribuyentes de cada socio y accionista y, en cada acta de asamblea, 

la clave de los socios o accionistas que concurran a la misma.Para ello, la persona 

moral se cerciorará de que el registro proporcionado por el socio o accionista 

concuerde con el que aparece en la cédula respectiva. 

 

Inscripción de Trabajadores en el RFC. 

Las personas que hagan los pagos a que se refiere el Capítulo I del Título IV de la 

Ley de Impuesto sobre la Renta, deberán solicitar la inscripción de los 

contribuyentes a los que hagan dichos pagos, para tal efecto éstos deberán 

proporcionarles los datos necesarios. 

 

Avisos de Inscripción  o Cancelación de Personas Morales  

Los fedatarios públicos exigirán a los otorgantes de las escrituras públicas en que 

se   haga   constar actas constitutivas,   de fusión, escisión o    de liquidación   de  
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personas morales, que comprueben dentro del mes siguiente a la firma que han 

presentado solicitud de inscripción, o aviso de liquidación o de cancelación, según 

sea el caso, en el registro federal de contribuyentes, de la persona moral de que se 

trate, debiendo asentar en su protocolo la fecha de su presentación; en caso 

contrario, el fedatario deberá informar de dicha omisión al Servicio de Administración 

Tributaria dentro del mes siguiente a la autorización de la escritura. 

 

Asentar clave del RFC en Actas Constitutivas y Actas de Asamblea  

Asimismo, los fedatarios públicos deberán asentar en las escrituras públicas en que 

hagan constar actas constitutivas y demás actas de asamblea de personas morales 

cuyos socios o accionistas deban solicitar su inscripción en el registro federal de 

contribuyentes, la clave correspondiente a cada socio o accionista o, en su caso, 

verificar que dicha clave aparezca en los documentos señalados. Para ello, se 

cerciorarán de que dicha clave concuerde con la cédula respectiva. 

 

Plazo para presentar información  consignada en Escritura Publica.  

Cuando de conformidad con las disposiciones fiscales los notarios, corredores, 

jueces y demás fedatarios deban presentar la información relativa a las operaciones 

consignadas en escrituras públicas celebradas ante ellos, respecto de las 

operaciones realizadas en el mes inmediato anterior, dicha información deberá ser 

presentada a más tardar el día 17 del mes siguiente ante el Servicio de 

Administración Tributaria de conformidad con las reglas de carácter general que al 

efecto emita dicho órgano. 

 

 

Requisitos 

La declaración informativa a que se refiere el párrafo anterior deberá contener, al 

menos, la información necesaria para identificar a los contratantes, a las sociedades 

que   se constituyan, el número   de escritura pública   que le corresponda  
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a cada operación y la fecha de firma de la citada escritura, el valor de avalúo de 

cada bien enajenado, el monto de la contraprestación pactada y de los impuestos 

que en los términos de las disposiciones fiscales correspondieron a las operaciones 

manifestadas. 

 

Datos y Clave del RFC Conservación de la Documentación Relativa.  

El Servicio de Administración Tributaria llevará el registro federal de contribuyentes 

basándose en los datos que las personas le proporcionen de conformidad con este 

artículo y en los que obtenga por cualquier otro medio; asimismo asignará la clave 

que corresponda a cada persona inscrita, quien deberá citarla en todo documento 

que presente ante las autoridades fiscales y jurisdiccionales, cuando en este último 

caso se trate de asuntos en que el Servicio de Administración Tributaria o la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público sea parte. Las personas inscritas deberán 

conservar en su domicilio fiscal la documentación comprobatoria de haber cumplido 

con las obligaciones que establecen este artículo y el Reglamento de este Código. 

 

Cédula de Identificación Fiscal  

La clave a que se refiere el párrafo que antecede se proporcionará a los 

contribuyentes a través de la cédula de identificación fiscal o la constancia de 

registro fiscal, las cuales deberán contener las características que señale el Servicio 

de Administración Tributaria mediante reglas de carácter general. 

 

Tratándose de establecimientos, sucursales, locales, puestos fijos o semi fijos, 

lugares en donde se almacenen mercancías y en general cualquier local o 

establecimiento que se utilice para el desempeño de sus actividades, los 

contribuyentes deberán presentar aviso de apertura o cierre de dichos lugares en la 

forma que al efecto apruebe el Servicio de Administración Tributaria y conservar  
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 en los lugares citados el aviso de apertura, debiendo exhibirlo a las autoridades 

fiscales cuando éstas lo soliciten. 

 

Avisos de Establecimiento o Locales 

La solicitud o los avisos a que se refiere el primer párrafo de este artículo que se 

presenten en forma extemporánea, surtirán sus efectos a partir de la fecha en que 

sean presentados. Las autoridades fiscales podrán verificar la existencia y 

localización del domicilio fiscal manifestado por el contribuyente en el aviso 

respectivo. 

 

Las personas físicas que no se encuentren en los supuestos del párrafo primero de 

este artículo, podrán solicitar su inscripción al registro federal de contribuyentes, 

cumpliendo los requisitos establecidos mediante reglas de carácter general que 

para tal efecto publique el Servicio de Administración Tributaria.  

 

 

Articulo 28 

Contabilidad y Documentación 

Las personas que de acuerdo con las disposiciones fiscales estén obligadas a llevar 

contabilidad,  deberán observar las siguientes reglas: 

I. Llevaran los sistemas y registros contables que señale el Reglamento  de este 

Código, las que deberán  reunir los requisitos  que establezca dicho Reglamento. 

II. Los asientos en la contabilidad serán analíticos y deberá, efectuarse dentro de 

los dos meses siguientes a la fecha en que se realicen las actividades respectivas, 

el párrafo precedente, por los equipos y sistemas  electrónicos de registro fiscal y 

sus    registro,     por   las maquinas   registradoras de comprobación   fiscal   y   sus  
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registros, cuando se esté obligado a llevar dichas maquinas, asa como  por la 

documentación cumplido con las disposiciones fiscales.  

 

Artículo 29 

Facturación: Expedición, Solicitud y Obtención  

Cuando las leyes fiscales establezcan la obligación de expedir comprobantes por 

las actividades que se realicen, dichos comprobantes deberán reunir los requisitos 

que señala el artículo 29-A de este Código. Las personas que adquieran bienes o 

usen servicios deberán solicitar el comprobante respectivo. 

Los comprobantes a que se refiere el párrafo anterior deberán ser impresos en los 

establecimientos que autorice la Secretaría de Hacienda y Crédito Público que 

cumplan con los requisitos que al efecto se establezcan mediante reglas de carácter 

general. Las personas que tengan establecimientos a que se refiere este párrafo 

deberán proporcionar a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público la información 

relativa a sus clientes, a través de medios magnéticos, en los términos que fije dicha 

dependencia mediante disposiciones de carácter general. 

 

Para poder deducir o acreditar fiscalmente con base en los comprobantes a que se 

refiere el párrafo anterior, quien los utilice deberá cerciorarse de que el nombre, 

denominación o razón social y clave del Registro Federal de Contribuyentes de 

artículo 29-A de este Código. 

 

Cuarto párrafo (Se deroga) 

Quinto párrafo (Se deroga) 

Los contribuyentes con local fijo están obligados a registrar el valor de los actos o 

actividades que realicen con el público en general, así como a expedir los 

comprobantes   respectivos conforme   a   lo dispuesto   en este Código   y   en    su  
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Reglamento. Cuando el adquirente de los bienes o el usuario del servicio solicite 

comprobante  que  reúna los requisitos para efectuar deducciones o 

acreditamientos de contribuciones, deberán expedir dichos comprobantes además 

de los señalados en este párrafo. 

 

El comprobante que se expida deberá señalar en forma expresa si el pago de la 

contraprestación que ampara se hace en una sola exhibición o en parcialidades. 

Cuando la contraprestación se pague en una sola exhibición, en el comprobante 

que al efecto se expida se deberá indicar el importe total de la operación y, cuando 

así proceda en términos de las disposiciones fiscales, el monto de los impuestos 

que se trasladan, desglosados por tasas de impuesto. Si la contraprestación se 

paga en parcialidades, en el comprobante se deberá indicar, además del importe 

total de la operación, que el pago se realizará en parcialidades y, en su caso, el 

monto de la parcialidad que se cubre en ese momento y el monto que por concepto 

de  impuestos se trasladan en dicha parcialidad, desglosados por tasas de 

impuesto. 

Cuando el pago de la contraprestación se haga en parcialidades, los contribuyentes 

deberán expedir un comprobante por cada una de esas parcialidades, el cual 

deberá contener los requisitos previstos en las fracciones I, II, III y IV del artículo 29-

A de este Código, anotando el importe y número de la parcialidad que ampara, la 

forma como se realizó el pago, el monto de los impuestos trasladados, desglosados 

por tasas de impuesto cuando así proceda y, en su caso, el número y fecha del 

comprobante que se hubiese expedido por el valor total de la operación de que se 

trate. 

 

Las personas físicas y morales que cuenten con un certificado de firma electrónica 

avanzada vigente y lleven su contabilidad en sistema electrónico, podrán emitir los 

comprobantes   de  las  operaciones  que realicen mediante documentos digitales, 
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 siempre que dichos documentos cuenten con sello digital amparado por un 

certificado expedido por el Servicio de Administración Tributaria, cuyo titular sea la 

persona física o moral que expida los comprobantes. 

 

Los contribuyentes que ejerzan la opción a que se refiere el párrafo anterior 

deberán cumplir con las obligaciones siguientes: 

I.Tramitar ante el Servicio de Administración Tributaria el certificado para el uso de 

los sellos digitales. 

Los contribuyentes podrán optar por el uso de uno o más sellos digitales que se 

utilizarán exclusivamente para la emisión de los comprobantes mediante 

documentos digitales. El sello digital permitirá acreditar la autoría de los 

comprobantes electrónicos que emitan las personas físicas y morales. Los sellos 

digitales quedan sujetos a la misma regulación aplicable al uso de una firma 

electrónica avanzada. 

Los contribuyentes podrán tramitar la obtención de un certificado de sello digital 

para ser utilizado por todos sus establecimientos o locales, o bien, tramitar la 

obtención de un certificado de sello digital por cada uno de sus establecimientos. El 

Servicio de Administración Tributaria establecerá los requisitos de control e 

identificación a que se sujetará el uso del sello digital. 

 

La tramitación de un certificado de sello digital sólo podrá efectuarse mediante 

formato electrónico, que cuente con la firma electrónica avanzada de la persona 

solicitante. 

 

 

La emisión de los comprobantes fiscales digitales podrá realizarse por medios 

propios o a través de proveedores de servicios. Dichos proveedores de servicios 

deberán  estar  previamente  autorizados  por  el  Servicio  de    Administración  
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Tributaria, cubriendo los requisitos que al efecto se señalen en reglas de carácter 

general, asimismo, deberán demostrar que cuentan con la tecnología necesaria 

para emitir los citados comprobantes. 

 

II. Incorporar en los comprobantes fiscales digitales que expidan los datos 

establecidos en las fracciones I, III, IV, V, VI y VII del artículo 29-A del Código. 

 

Tratándose de operaciones que se realicen con el público en general, los 

comprobantes fiscales digitales deberán contener el valor de la operación sin que se 

haga la separación expresa entre el valor de la contraprestación pactada y el monto 

de los impuestos que se trasladen y reunir los requisitos a que se refieren las 

fracciones I y III del artículo 29-A del Código. Adicionalmente deberán reunir los 

requisitos previstos en las fracciones I, III, IV, V y VI de este artículo. 

 

III. Asignar un número de folio correspondiente a cada comprobante fiscal digital 

que expidan conforme a lo siguiente: 

a) Deberán establecer un sistema electrónico de emisión de folios de 

conformidad con las reglas de carácter general que expida el Servicio de 

Administración Tributaria. 

b) Deberán solicitar previamente la asignación de folios al Servicio de 

Administración Tributaria. 

c) Deberán proporcionar mensualmente al Servicio de Administración 

Tributaria, a través de medios electrónicos, la información correspondiente a los 

comprobantes fiscales digitales que se hayan expedido con los folios asignados 

utilizados en el mes inmediato anterior a aquel en que se proporcione la 

información, de conformidad con las reglas de carácter general que al efecto emita 

dicho órgano. 
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IV. Proporcionar a sus clientes en documento impreso el comprobante electrónico 

cuando así les sea solicitado. El Servicio de Administración Tributaria determinará 

las especificaciones que deberán reunir los documentos impresos de los 

comprobantes fiscales digitales. 

Los contribuyentes deberán conservar y registrar en su contabilidad los 

comprobantes fiscales digitales que emitan. El registro en su contabilidad deberá 

ser simultáneo al momento de la emisión de los comprobantes fiscales digitales. 

 

Los comprobantes fiscales digitales deberán archivarse y registrarse en los términos 

que establezca el Servicio de Administración Tributaria comprobantes fiscales 

digitales, así como los archivos y registros electrónicos de los mismos se 

consideran parte de la contabilidad del contribuyente, quedando sujetos a lo 

dispuesto por el artículo 28 de este Código. 

V. Cumplir con los requisitos que las leyes fiscales establezcan para el control de 

los pagos, ya sea en una sola exhibición o en parcialidades. 

 

VI. Cumplir con las especificaciones en materia de informática que determine el 

Servicio de Administración Tributaria. Los contribuyentes que opten por emitir 

comprobantes fiscales digitales, no podrán emitir otro tipo de comprobantes fiscales, 

salvo los que determine el Servicio de Administración Tributaria. 

 

Los contribuyentes que deduzcan o acrediten fiscalmente con base en los 

comprobantes fiscales digitales, incluso cuando dichos comprobantes consten en 

documento impreso, para comprobar su autenticidad, deberán consultar en la 

página electrónica del Servicio de Administración Tributaria, si el número de folio 

que ampara el comprobante fiscal digital fue autorizado al emisor y si el certificado 

que  ampare  el  sello digital se encuentra registrado en el Servicio de 

Administración Tributaria y no ha sido cancelado. Para los efectos de este artículo, 
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se entiende por pago el acto por virtud del cual el deudor cumple o extingue bajo 

cualquier título alguna obligación. 

 

 

Artículo 29-A 

Datos que deben contener los Comprobantes  
Los comprobantes a que se refiere el Artículo 29 de este Código, además de los 

requisitos que el mismo establece, deberán reunir lo siguiente: 

 

I.- Contener impreso el nombre, denominación o razón social, domicilio fiscal y clave 

del registro federal de contribuyente de quien los expida. Tratándose de 

contribuyentes que tengan más de un local o establecimiento, deberán señalar en 

los mismos el domicilio del local o establecimiento en el que se expidan los 

comprobantes. 

 

II.- Contener impreso el número de folio. 

 
III.- Lugar y fecha de expedición. 

 
IV.- Clave del registro federal de contribuyentes de la persona a favor de quien 

expida. 

 

V.- Cantidad y clase de mercancías o descripción del servicio que amparen. 

 

VI. Valor unitario consignado en número e importe total consignado en número o 

letra, así como el monto de los impuestos que en los términos de las disposiciones 

fiscales deban trasladarse, desglosado por tasa de impuesto, en su caso. 

 

VII.- Número y fecha del documento aduanero, así como la aduana por la cual se 

realizó la importación, tratándose de ventas de primera mano de mercancías de 

importación. 
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VIII.- Fecha de impresión y datos de identificación del impresor autorizado. 

 

IX.- Tratándose de comprobantes que amparen la enajenación de ganado, la 

reproducción del hierro de marcar de dicho ganado, siempre que se trate de aquél 

que deba ser marcado. 

 

Los comprobantes autorizados por el Servicio de Administración Tributaria deberán 

ser utilizados por el contribuyente, en un plazo máximo de dos años, dicho plazo 

podrá prorrogarse cuando se cubran los requisitos que al efecto señale la autoridad 

fiscal de acuerdo a reglas de carácter general que al efecto se expidan. La fecha de 

vigencia deberá aparecer impresa en cada comprobante. Transcurrido dicho plazo 

se considerará que el comprobante quedará sin efectos para las deducciones o 

acreditamientos previstos en las Leyes fiscales. 

 

Los contribuyentes que realicen operaciones con el público en general, respecto de 

dichas operaciones deberán expedir comprobantes simplificados en los términos 

que señale el Reglamento de este Código. 

 

Dichos contribuyentes quedarán liberados de esta obligación cuando las 

operaciones con el público en general se realicen con un monedero electrónico que 

reúna los requisitos de control que para tal efecto establezca el Servicio de 

Administración Tributaria mediante reglas de carácter general 

 

Artículo 30 

Formularios para: RFC, Declaraciones, Avisos, Constancias o documentos.  

 

Las personas obligadas a llevar contabilidad deberán conservarla en el lugar a que 

se refiere la fracción III del artículo 28 de este Código a disposición de las  
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autoridades fiscales. Las personas que no estén obligadas a llevar contabilidad 

deberán conservar en su domicilio a disposición de las autoridades, toda 

documentación relacionada con el cumplimiento de las disposiciones fiscales. 

 

 

La documentación a que se refiere el párrafo anterior de este artículo y la 

contabilidad, deberán conservarse durante un plazo de cinco años, contado a   

partir de la fecha en la que se presentaron o debieron haberse presentado las 

declaraciones con ellas relacionadas. Tratándose de la contabilidad y de la 

documentación correspondiente a actos cuyos efectos fiscales se prolonguen en el 

tiempo, el plazo de referencia comenzará a computarse a   partir del día en el que 

se presente la declaración fiscal del último ejercicio en que se hayan producido 

dichos efectos. Cuando se trate de la documentación correspondiente a aquellos 

conceptos respecto de los cuales se hubiera promovido algún recurso o juicio, el 

plazo para conservarla se computará a partir de la fecha en la que quede firme la 

resolución que les ponga fin. Tratándose de las actas constitutivas de las personas 

morales, de los contratos de asociación en participación,   de las actas en las que 

se haga  constar el aumento o la disminución del capital social, la fusión o la 

escisión de sociedades, de las constancias que emitan o reciban las personas 

morales en los términos de la Ley del Impuesto sobre la Renta al distribuir 

dividendos o utilidades, de la información necesaria para determinar los ajustes a 

que se refieren los artículos 24 y 25 de la ley citada, así como de las declaraciones 

de pagos provisionales y del ejercicio, de las contribuciones federales, dicha 

documentación deberá   conservarse   por todo el  tiempo en el  que subsista  la  

sociedad o contrato de que se trate. 

Los  documentos con firma electrónica avanzada o sello digital, deberán 

conservarse de conformidad con las reglas de carácter general que al efecto emita 

el Servicio de Administración Tributaria. 

Las personas que dictaminen sus estados financieros por contador público 

autorizado en los términos del artículo 52 de este Código, podrán microfilmar o 

grabar  en  discos   ópticos o en cualquier  otro  medio   que autorice   el Servicio de  



 36

Administración Tributaria, mediante reglas de carácter general, la parte de su 

contabilidad que señale el reglamento, en cuyo caso, los microfilms, discos ópticos 

y cualquier otro medio que autorice dicho Servicio, mediante reglas de carácter 

general tendrán el mismo valor que los originales, siempre que cumplan con los 

requisitos que al respecto establezca el citado Reglamento; tratándose de personas 

morales, el presidente del consejo de administración o en su defecto la persona 

física que la dirija, serán directamente responsables de su cumplimiento. Asimismo, 

el propio Servicio de Administración Tributaria podrá autorizar mediante 

disposiciones de carácter general procedimientos que faciliten a los contribuyentes 

el cumplimiento de las obligaciones a que se refiere este artículo. 

 

Cuando al inicio de una visita domiciliaria los contribuyentes hubieran omitido 

asentar registros en su contabilidad dentro de los plazos establecidos en las 

disposiciones fiscales, dichos registros sólo podrán efectuarse después de que la 

omisión correspondiente haya sido asentada en acta parcial; esta obligación 

subsiste inclusive cuando las autoridades hubieran designado un depositario distinto 

del contribuyente, siempre que la contabilidad permanezca en alguno de sus 

establecimientos. El contribuyente deberá seguir llevando su contabilidad 

independientemente de lo dispuesto en este párrafo. 

 

Los contribuyentes con establecimientos, sucursales, locales, puestos fijos o 

semifijos en la vía pública, deberán tener a disposición de las autoridades fiscales 

en dichos lugares y, en su caso, en el lugar en donde almacenen las mercancías, su 

cédula de identificación fiscal expedida por el Servicio de Administración Tributaria o 

la solicitud de inscripción en el registro federal de contribuyentes o copia certificada 

de cualesquiera de dichos documentos, así como los comprobantes que amparen la 

legal posesión o propiedad de las mercancías que tengan en esos lugares. 
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No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, los contribuyentes que en los 

lugares señalados en el citado párrafo tengan su cédula de identificación fiscal o la 

solicitud de inscripción en el registro federal de contribuyentes o copia certificada de 

cualesquiera de dichos documentos, y el aviso de apertura a que se refiere el 

artículo 27, antepenúltimo párrafo de este Código, no estarán obligados a tener a 

disposición de las autoridades fiscales en esos lugares, los comprobantes que 

amparen la legal posesión o propiedad de las mercancías, en cuyo caso deberán 

conservar dichos comprobantes a disposición de las autoridades en su domicilio 

fiscal de acuerdo con las disposiciones de este Código. 

 

Artículo 31 

Formularios para : RFC, Declaraciones, Avisos, Constancias o Documentos  
Las personas deberán presentar las solicitudes en materia de registro federal de 

contribuyentes, declaraciones, avisos o informes, en documentos digitales con firma 

electrónica avanzada a través de los medios, formatos electrónicos y con la 

información que señale el Servicio de Administración Tributaria mediante reglas de 

carácter general, enviándolos a las autoridades correspondientes o a las oficinas 

autorizadas, según sea el caso, debiendo cumplir los requisitos que se establezcan 

en dichas reglas para tal efecto y, en su caso, pagar mediante transferencia 

electrónica de fondos. Cuando las disposiciones fiscales establezcan que se 

acompañe un documento distinto a escrituras o poderes notariales, y éste no sea 

digitalizado, la solicitud o el aviso se podrá presentar en medios impresos. 

 

Los contribuyentes podrán cumplir con la obligación a que se refiere el párrafo 

anterior, en las oficinas de asistencia al contribuyente del Servicio de Administración 

Tributaria, proporcionando la información necesaria a fin de que sea enviada por 

medios electrónicos a las direcciones electrónicas correspondientes y, en su caso, 

ordenando la transferencia electrónica de fondos. 

 

Tercer párrafo (Se deroga) 
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El  Servicio de  Administración Tributaria, mediante reglas de carácter general, 

podrá autorizar a las organizaciones que agrupen a los contribuyentes que en las 

mismas reglas se señalen, para que a nombre de éstos presenten las 

declaraciones,  avisos, solicitudes y demás documentos que exijan las 

disposiciones fiscales. 

 

Quinto párrafo (Se deroga) 

 

En los casos en que las formas para la presentación de las declaraciones y 

expedición de constancias, que prevengan las disposiciones fiscales, no hubieran 

sido aprobadas y publicadas en el Diario Oficial de la Federación por las 

autoridades fiscales  a  más  tardar un mes antes de la fecha en que el 

contribuyente esté obligado a utilizarlas, los obligados a presentarlas deberán 

utilizar las últimas formas publicadas por la citada dependencia y, si no existiera 

forma publicada, las formularán en escrito que contenga su nombre, denominación 

o razón social, domicilio y clave del Registro Federal de Contribuyentes, así como el 

ejercicio y los datos relativos a la obligación que pretendan cumplir; en el caso de 

que se trate de la obligación de pago, se deberá señalar además el monto del 

mismo. 

 

Los formatos electrónicos a que se refiere el primer párrafo de este artículo, se 

darán a conocer en la página electrónica del Servicio de Administración Tributaria, 

los cuales estarán apegados a las disposiciones fiscales aplicables, y su uso será 

obligatorio siempre que la difusión en la página mencionada se lleve a cabo al 

menos  con  un  mes de anticipación a la fecha en que el contribuyente esté 

obligado a utilizarlos. 

 

Los contribuyentes   que tengan obligación de presentar declaraciones periódicas 

de conformidad con las Leyes fiscales respectivas, continuarán haciéndolo en tanto 

no presenten   los avisos   que correspondan   para    los   efectos de    registro  
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federal de contribuyentes. Tratándose de las declaraciones de pago provisional o 

mensual, los contribuyentes deberán presentar dichas declaraciones siempre que 

haya cantidad a pagar, saldo a favor o cuando no resulte cantidad a pagar con 

motivo de la aplicación de créditos, compensaciones o estímulos.   Cuando no 

exista impuesto a pagar ni saldo a favor por alguna de las obligaciones que deban 

cumplir, en declaraciones normales o complementarias,   los contribuyentes 

deberán  informa r a  las autoridades fiscales las razones por las cuales no se 

realiza el pago. 

 

Los representantes, sea cual fuere el nombre con que se les designe, de personas 

no residentes en el país, con cuya intervención éstas efectúen actividades por las 

que  deban pagarse contribuciones, están obligados a formular y presentar a 

nombre de sus representadas, las declaraciones, avisos y demás documentos que 

señalen las disposiciones fiscales, en los términos del párrafo primero de este 

artículo. 

 

Los contribuyentes a que se refiere el tercer párrafo de este artículo, podrán enviar 

las solicitudes, declaraciones, avisos, informes, constancias o documentos, que 

exijan las disposiciones fiscales, por medio del servicio postal en pieza certificada 

en los casos en que el propio Servicio de Administración Tributaria lo autorice, 

conforme a las   reglas generales que al efecto expida; en este último caso se 

tendrá como fecha de presentación la del día en el que se haga la entrega a las 

oficinas de correos. 

 

 

En las oficinas a que se refiere este artículo, se recibirán las declaraciones, avisos, 

solicitudes y demás documentos tal y como se exhiban, sin hacer observaciones ni 

objeciones. Únicamente se podrá rechazar la presentación cuando deban 

presentarse a través de medios electrónicos o cuando no contengan el nombre, 

denominación o razón social del contribuyente, su clave de registro federal de 

contribuyentes, su domicilio fiscal o no contengan firma del contribuyente o de su 

representante legal o en los formatos no se cite la clave del registro federal de 
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contribuyentes del contribuyente o de su representante legal o presenten 

tachaduras o enmendaduras o tratándose de declaraciones, éstas contengan 

errores aritméticos. En este último caso, las oficinas podrán cobrar las 

contribuciones que resulten de corregir los errores aritméticos y sus accesorios. 

 

Cuando por diferentes contribuciones se deba presentar una misma declaración o 

aviso y se omita hacerlo por alguna de ellas, se tendrá por no presentada la 

declaración o aviso por la contribución omitida. 

 

Las   personas obligadas a presentar solicitud de inscripción o avisos en los 

términos de las disposiciones fiscales, podrán presentar su solicitud o avisos 

complementarios, completando o sustituyendo los datos de la solicitud o aviso 

original,   siempre que los mismos se presenten dentro de los plazos previstos en 

las disposiciones fiscales. 

 

Cuando las disposiciones fiscales no señalen plazo para la presentación de 

declaraciones, se tendrá por establecido el de quince días siguientes a la 

realización del hecho de que se trate. 

 

El Servicio de Administración Tributaria,   mediante reglas de carácter general, 

podrá facilitar la recepción de pagos de impuestos mediante la autorización de 

instrucciones anticipadas de pagos. 

 

A petición del contribuyente, el Servicio de Administración Tributaria emitirá una 

constancia en la que se señalen las declaraciones presentadas por el citado 

contribuyente en el ejercicio de que se trate y la fecha de presentación de las 

mismas. Dicha constancia únicamente tendrá carácter informativo y en ella no se 

prejuzgará sobre el correcto cumplimiento de las obligaciones a su cargo. Para   

ello, el Servicio de Administración Tributaria contará con un plazo de 20 días 

contados a partir de que sea enviada la solicitud correspondiente en documento 

digital  con   firma   electrónica avanzada, a   la   dirección  electrónica que señale el  
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citado Servicio mediante reglas de carácter general y siempre que se hubieran 

pagado los derechos que al efecto se establezcan en la ley de la materia. 

 

 

Articulo 32 

Declaraciones  Complementarias Hasta 3 Veces Excepciones  

Las declaraciones que presenten los contribuyentes serán definitivas y sólo se 

podrán modificar por el propio contribuyente hasta en tres ocasiones, siempre que 

no se haya iniciado el ejercicio de las facultades de comprobación.  

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, el contribuyente podrá modificar en 

más de tres ocasiones las declaraciones correspondientes, aún cuando se hayan 

iniciado las facultades de comprobación, en los siguientes casos:  

I. Cuando sólo incrementen sus ingresos o el valor de sus actos o actividades.  

II. Cuando sólo disminuyan sus deducciones o pérdidas o reduzcan las cantidades 

acreditables o compensadas o los pagos provisionales o de contribuciones a 

cuenta.  

III. Cuando el contribuyente haga dictaminar por contador público autorizado sus 

estados financieros, podrá corregir, en su caso, la declaración original como 

consecuencia de los resultados obtenidos en el dictamen respectivo.  

IV. Cuando la presentación de la declaración que modifica a la original se 

establezca como obligación por disposición expresa de Ley.  

Lo dispuesto en este precepto no limita las facultades de comprobación de las 

autoridades fiscales.  

La modificación de las declaraciones a que se refiere este artículo se efectuará 

mediante  la  presentación  de declaración  que   sustituya  a   la anterior,   debiendo  
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contener todos los datos que requiera la declaración aun cuando sólo se modifique 

alguno de ellos.  

Iniciado  el ejercicio  de facultades de comprobación, únicamente se podrá 

presentar declaración complementaria en las formas especiales a que se refieren 

los artículos 46, 48 y 76, según proceda, debiendo pagarse las multas que 

establece el citado artículo 76.  

Se presentará declaración complementaria conforme a lo previsto por el quinto 

párrafo del artículo 144 de este Código, caso en el cual se pagará la multa que 

corresponda, calculada sobre la parte consentida de la resolución y disminuida en 

los términos del séptimo párrafo del artículo 76 de este ordenamiento.  

Iniciado  el ejercicio  de facultades de comprobación, únicamente se podrá 

presentar declaración complementaria en las formas especiales a que se refieren 

los artículos 46, 48, 58 y 76, según proceda, debiendo pagarse las multas que 

establece el citado artículo 76.  

 

Artículo 32-A  

Dictamen Obligatorio por  C.P. Independiente  

Las personas físicas con actividades empresariales y las personas morales que se 

encuentran en alguno de los supuestos de las siguientes fracciones, están 

obligadas a dictaminar, en los términos del Artículo 52 del Código Fiscal de la 

Federación, sus estados financieros por contador público autorizado.  

Los residentes en el extranjero que tengan establecimiento permanente en el país, 

deberán  presentar  un  dictamen sobre el cumplimiento de sus obligaciones 

fiscales,  únicamente por las actividades que desarrollen en dichos 

establecimientos, cuando se ubiquen en alguno de los supuestos de la fracción I  de  
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este artículo. En este caso, el dictamen se realizará de acuerdo con las reglas 

generales que al efecto expida la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.  

Las que en el ejercicio inmediato anterior hayan obtenido ingresos acumulables 

superiores  a $30,470,980.00,  que el valor de su activo determinado en los 

términos de la Ley del Impuesto al Activo sea superior a $60,941,970.00 o que por 

lo menos 300 de sus trabajadores les hayan prestado servicios en cada uno de los 

meses del ejercicio inmediato anterior. Las  cantidades a que se refiere   este 

párrafo se actualizarán anualmente, en los términos del artículo 17-A de este 

ordenamiento.  

Para efectos de determinar si se está en lo dispuesto por esta fracción   se 

considera como una sola persona moral el conjunto de aquéllas que reúna alguna 

de las características que se señalan a continuación, caso en el cual cada una de 

estas personas morales deberá cumplir con la obligación establecida por este 

Artículo:  

a) Que sean poseídas por  una misma persona física o moral en más del 

50% de las acciones o partes sociales con derecho a voto de las mismas.  

b) Cuando una misma persona física o   moral ejerza control efectivo de 

ellas, aun cuando no determinen resultado fiscal consolidado. Se entiende que 

existe control efectivo, cuando se dé alguno de los siguientes supuestos:  

1. Cuando las actividades mercantiles de la sociedad de que se trate se realizan 

preponderantemente con la sociedad controladora o las controladas.  

2. Cuando la  controladora o las  controladas tengan junto con otras personas 

físicas o morales vinculadas con ellas, una participación superior al 50% en las 

acciones con derecho a voto de la sociedad de que se trate. En el caso de 

residentes en el extranjero, sólo se considerarán cuando residan en algún país con 

el que se tenga acuerdo amplio de intercambio de información.  
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3. Cuando la controladora o las controladas tengan una inversión   en la sociedad 

de que se trate, de tal magnitud que de hecho les permita ejercer una influencia 

preponderante en las operaciones de la empresa.  

Para los efectos de este inciso, se consideran sociedades controladoras o 

controladas las que en los términos de la Ley del Impuesto sobre la Renta se 

consideren como tales.  

I. Las que en el ejercicio inmediato anterior hayan obtenido ingresos acumulables 

superiores a $34,803,950.00,  que el valor de su activo determinado en los 

términos de la Ley del Impuesto al Activo sea superior a $69,607,920.00 o que por 

lo menos 300 de sus trabajadores les hayan prestado servicios en cada uno de los 

meses del ejercicio  inmediato anterior. Las cantidades  a que se refiere  este 

párrafo se actualizarán anualmente, en los términos del artículo 17-A de este 

ordenamiento.  

II. Las que estén  autorizadas  para recibir donativos deducibles en los términos de 

la Ley del Impuesto sobre la Renta. En este caso, el dictamen  se realizará  en 

forma simplificada de acuerdo con las reglas generales que al efecto expida la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público.  

III. Las que se fusionen, por el ejercicio  en que  ocurra dicho acto. La persona 

moral que subsista o que surja con motivo de la fusión, se deberá dictaminar 

además por el ejercicio siguiente. La escíndete y las escindidas, por el ejercicio 

fiscal en que ocurra la escisión y por el siguiente. Lo anterior no será aplicable a la 

escíndete cuando ésta desaparezca con motivo de la escisión,  salvo  por el 

ejercicio en que ocurrió la escisión.  

En los casos de liquidación, tendrán la obligación de hacer dictaminar sus estados 

financieros del periodo de liquidación los contribuyentes que en el ejercicio regular 

inmediato anterior al periodo de liquidación hubieran estado obligados a hacer 

dictaminar sus estados financieros.  
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IV. Las entidades de la administración pública federal a que se refiere la Ley 

Federal de las Entidades Paraestatales, así como las que formen parte de la 

administración pública estatal o municipal.  

A partir del segundo ejercicio en que se encuentren en suspensión de actividades, 

los contribuyentes a que se refiere la fracción I de este artículo, no estarán 

obligados a hacer dictaminar sus estados financieros, a excepción de los casos en 

que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley del Impuesto al Activo y su 

Reglamento, dichos contribuyentes continúen estando obligados al pago del 

impuesto a que se refiere esa Ley.  

Las personas físicas con actividades empresariales y las personas morales, que no 

estén obligadas a hacer dictaminar sus estados financieros por contador público 

autorizado, podrán optar por hacerlo, en los términos del artículo 52 de este Código. 

Asimismo, los residentes en el extranjero con establecimiento permanente en el 

país, que no estén obligados a dictaminar el cumplimiento de sus obligaciones 

fiscales, podrán optar por hacerlo de conformidad con las reglas generales que al 

efecto expida la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.  

Los  contribuyentes que  opten por hacer dictaminar  sus estados  financieros a que 

se refiere el párrafo anterior, lo manifestarán al presentar la declaración del ejercicio 

del impuesto sobre la renta que corresponda al ejercicio por el que se ejerza la 

opción. Esta opción deberá ejercerse dentro del plazo que las disposiciones legales 

establezcan para la presentación de la declaración del ejercicio del impuesto sobre 

la renta. No se dará efecto legal alguno al ejercicio de la opción fuera del plazo 

mencionado.  

Los contribuyentes a que se refiere este artículo deberán presentar dentro de los 

plazos autorizados el dictamen formulado por contador público registrado, 

incluyendo la información y documentación, de acuerdo con lo dispuesto por el 

Reglamento de este Código, a más tardar el 30 de junio del año inmediato posterior 

a la terminación del ejercicio de que se trate.  
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El Servicio de Administración   Tributaria, mediante reglas de carácter general, 

podrá señalar periodos para la presentación del dictamen por grupos de 

contribuyentes, tomando en consideración el registro federal de contribuyentes que 

corresponda a los contribuyentes que presenten dictamen.  

En el caso de que en el dictamen se determinen diferencias de impuestos a pagar, 

éstas deberán enterarse mediante declaración complementaria en las oficinas 

autorizadas dentro de los diez días posteriores a la presentación del dictamen.  

Los contribuyentes personas morales que dictaminen sus estados financieros por 

contador público registrado, podrán optar por efectuar sus pagos mensuales 

definitivos y aquellos que tengan el carácter de provisionales, considerando para 

ello el período comprendido del día 28 de un mes al día 27 del inmediato siguiente, 

salvo tratándose de los meses de diciembre y enero, en cuyo caso, el pago 

abarcará del 26 de noviembre al 31 de diciembre del mismo año, y del 1o. de enero 

al 27 del mismo mes y año, respectivamente. Quienes ejerzan esta opción la 

deberán aplicar por años de   calendario   completos y por un período no menor de 

5 años.  

 

Artículo 32-B.  

Las instituciones de crédito tendrán las siguientes obligaciones:  

I. Anotar en los esqueletos para expedición de cheques el nombre, denominación o 

razón social y clave del registro federal de contribuyentes del primer titular de la 

cuenta, cuando éste sea persona moral o en el caso de personas físicas, cuando la 

cuenta se utilice para el desarrollo de su actividad empresarial.  

II. Abonar el importe de los cheques que contengan la expresión para abono en 

cuenta a la cuenta que se lleve o abra en favor del beneficiario.  
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III. Recibir  y procesar  pagos y declaraciones por cuenta de las autoridades 

fiscales, en los términos que mediante reglas de carácter general establezca la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Dicha dependencia y las instituciones de 

crédito  celebrarán   convenios  en los que se    pacten las características que 

deban reunir los servicios que presten dichas instituciones, así como las 

remuneraciones que por los mismos les correspondan.  

Para tal efecto, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y las instituciones de 

crédito determinarán de común acuerdo la retribución, considerando el costo 

promedio variable de   operación por la prestación de estos servicios en que 

incurran dichas instituciones en su conjunto, aplicable para cada modalidad de los 

servicios de recepción y procesamiento de pagos y declaraciones, atendiendo a 

criterios de eficiencia.  

Las instituciones de crédito no podrán realizar cobros a los contribuyentes por los 

servicios que les proporcionen por la presentación de las declaraciones en los 

términos establecidos en el artículo 31 de este Código.  

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público efectuará la retención del impuesto al 

valor agregado que le sea trasladado con motivo de la prestación de los servicios    

a que se refiere esta fracción, el cual formará parte de los gastos de recaudación.  

IV. Proporcionar por conducto de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, la 

información de los depósitos, servicios, fideicomisos o cualquier tipo de 

operaciones, que soliciten las autoridades fiscales a través del mismo conducto.  

V. Verificar el nombre, denominación o razón social, domicilio y clave del registro 

federal de contribuyentes o la que la sustituya de sus cuentahabientes.  

VI. Informar a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público las declaraciones y 

pagos recibidos en los términos que se establezcan en las reglas de carácter 

general y en los convenios a que se refiere la fracción III de este artículo. Cuando 

no se proporcionen los servicios a que se refiere la fracción citada o la información  
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o se presente de conformidad con lo establecido en las reglas y convenios 

mencionados,   no se pagarán los gastos de recaudación previstos en dicha 

fracción.  

VII. Expedir los estados de cuenta a que se refiere el artículo 29-C de este Código, 

con los requisitos que al efecto emita el Servicio de Administración Tributaria 

mediante reglas de carácter general.  

VIII. Cuando participen como fiduciarias en fideicomisos en los que se generen 

ingresos, deberán presentar ante el Servicio de Administración Tributaria, por cada 

uno de dichos fideicomisos, lo siguiente:  

A. A más tardar el 15 de febrero de cada año, la información siguiente:  

1. Nombre, domicilio, y país de residencia para efectos fiscales de los 

fideicomitentes y los fideicomisarios y, en su caso,  registro federal de 

contribuyentes de ellos.  

2. Tipo de fideicomiso.  

3. Número del registro federal de contribuyentes que identifique el fideicomiso, en 

su caso.  

4. Respecto del año inmediato anterior, la información siguiente:  

a) Monto de las aportaciones efectuadas por los fideicomitentes al 

fideicomiso en el año.  

b) Monto de los ingresos percibidos por el fideicomiso en el año.  

c) Monto de los ingresos a que se refiere el inciso anterior correspondientes 

a cada uno de los fideicomisarios, o en su defecto, a los fideicomitentes, 

salvo que se trate de fideicomisos emisores de certificados de participación 

colocados entre el gran público inversionista.  
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B. A más  tardar el 15 de febrero de cada año, la información relativa a las 

utilidades o pérdidas   del ejercicio inmediato anterior, tratándose de los 

fideicomisos a que se refiere el artículo 13 de la Ley del Impuesto sobre la Renta.  

Las obligaciones previstas en esta fracción, también serán aplicables a las 

aseguradoras y a las casas de bolsa que participen como fiduciarias en los 

contratos de fideicomiso.  

Las autoridades fiscales proveerán las medidas necesarias para garantizar la 

confidencialidad de la información que se deba presentar en los términos de esta 

fracción. Dicha información solamente deberá presentarse encriptada y con las 

medidas de seguridad que previamente acuerden las instituciones del sistema 

financiero y el Servicio de Administración Tributaria.  

El Servicio de Administración Tributaria, a través de reglas de carácter general, 

podrá disminuir la información que deben presentar los sujetos obligados en los 

términos de esta fracción, así como liberar de su presentación a determinados tipos 

de fideicomisos.  

 

 

Artículo 32-C 

Notificación de Cesiones de Derechos de Crédito  Mediante Contratos de 
Factoraje Financiero 

Las empresas  de factoraje,   y las sociedades financieras de objeto múltiple, 

estarán obligadas, en todos los casos, a notificar al deudor la transmisión de 

derechos de crédito operado en virtud de un contrato de factoraje financiero, 

excepto en el   caso de factoraje con  mandato de cobranza o factoraje con 

cobranza delegada.  
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Estarán obligados a recibir la notificación a que se refiere el párrafo anterior, los 

deudores de los derechos transmitidos a empresas de factoraje financiero, y a 

sociedades financieras de objeto múltiple.  

La notificación deberá realizarse dentro de un plazo que no excederá de diez días a 

partir de la fecha en que operó la transmisión correspondiente. La notificación se 

realizará por cualquiera de los medios previstos en el caso de empresas de 

factoraje financiero, por el artículo 45-K de la Ley General de Organizaciones y 

Actividades  Auxiliares del Crédito, y  en el caso de sociedades financieras de 

objeto múltiple, por el artículo 427 de la Ley General de Títulos y Operaciones de 

Crédito.  

 

 Artículo 32-D. 

No Contrataran Adquisiciones, Arrendamientos, Servicios u Obra Publica   
con Contribuyentes Incumplidos.  

La Administración Pública Federal, Centralizada y Paraestatal, así como la 

Procuraduría General de la República, en ningún caso contratarán adquisiciones, 

arrendamientos, servicios u obra pública con los particulares que:  

I. Tengan a su cargo créditos fiscales firmes.  

II. Tengan a su cargo créditos fiscales determinados, firmes o no, que no se 

encuentren pagados o garantizados en alguna de las formas permitidas por este 

Código.  

III. No se encuentren inscritos en el Registro Federal de Contribuyentes.  

IV. Habiendo vencido el plazo para presentar alguna declaración, provisional o no, y 

con independencia de que en la misma resulte o no cantidad pagar, ésta no haya 

sido presentada.   Lo dispuesto    en   esta fracción no   es aplicable   tratándose de  

 



 51

 

omisión  en la presentación de declaraciones que sean exclusivamente 

informativas.  

La prohibición establecida en este artículo no será aplicable a los particulares que 

se encuentren en los supuestos de las fracciones I y II de este artículo,  siempre 

que celebren  convenio con las autoridades fiscales en los términos que este 

Código establece para cubrir a plazos, ya sea como pago diferido o en 

parcialidades, los adeudos fiscales que tengan a su cargo con los recursos que 

obtengan por enajenación, arrendamiento, servicios u obra pública que se 

pretendan contratar  y  que no se ubiquen en algún otro de los supuestos 

contenidos en este artículo.  

Para estos efectos, en el convenio se establecerá que las dependencias antes 

citadas retengan   una  parte de la contraprestación para ser enterada al fisco 

federal para el pago de los adeudos correspondientes.  

Igual obligación tendrán las entidades federativas cuando realicen dichas 

contrataciones con cargo total o parcial a fondos federales.  

Los  particulares tendrán derecho al otorgamiento de subsidios o estímulos 

previstos en los ordenamientos aplicables, siempre que no se ubiquen en los 

supuestos previstos en las fracciones del presente artículo, salvo que tratándose de 

la fracción III, no tengan obligación de inscribirse en el Registro Federal de 

Contribuyentes.  

Las entidades y dependencias que tengan a su cargo la aplicación de subsidios o 

estímulos deberán abstenerse de aplicarlos a las personas que se ubiquen en los 

supuestos previstos en las fracciones del presente articulo, salvo que tratándose de 

la fracción III, no tengan obligación de inscribirse en el Registro Federal de 

Contribuyentes.  
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Los particulares que tengan derecho al otorgamiento de subsidio o estímulos y que 

se ubiquen en los supuestos de las fracciones I y II de este artículo, no se 

consideran comprendidos en dichos supuestos cuando celebren convenio con las 

autoridades fiscales en los términos que este Código establece para cubrir a plazos, 

ya sea como pago diferido o en parcialidades, los adeudos fiscales que tengan a su 

cargo. Cuando se ubiquen en los supuestos de las fracciones III y IV, los 

particulares contarán con un plazo de quince días para corregir su situación fiscal, a 

partir del día siguiente a aquél en que la autoridad les notifique la irregularidad 

detectada.  

 

 

. 
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3er Capitulo. 

Análisis de la Información Financiera.  
 

3.1. Concepto de Finanzas y La Administración Financiera. 

 

Concepto de Finanzas 
Rama de la administración de empresas que se preocupa de la obtención y 

determinación del flujo de fondos que requiere la empresa, además de distribuir y 

administrar esos fondos entre los diversos activos, plazos y fuentes de 

financiamiento con el objetivo de maximizar el valor económico de la empresa.  

Áreas Principales de las Finanzas 

Pueden dividirse en dos categorías para destacar mejor las posibilidades de 

desarrollo que cada una ofrece al administrador financiero: Servicios Financieros y 

Administración Financiera.  

Servicios Financieros.- Son el área de las finanzas que se ocupa de 

proporcionar asesoría y productos financieros a las personas, las empresas y los 

gobiernos. Los servicios financieros comprenden a Bancos e Instituciones afines, 

planeación financiera personal, inversiones, bienes raíces y compañías 

aseguradoras.  

Administración Financiera.- Se refiere a las tareas del administrador financiero 

de una empresa. Su trabajo va desde la presupuestación, la predicción financiera y 

el manejo de efectivo, hasta la administración crediticia, el análisis de inversiones y 

el procuramiento de fondos. Dado que la mayor parte de las decisiones 

empresariales se miden en términos financieros, el papel del administrador 

financiero en la operación de la empresa resulta de vital importancia. Así pues, 

todas aquéllas áreas que constituyen la organización de negocios -contabilidad, 

manufactura, mercado, personal, investigación y otras- requieren de un 

conocimiento mínimo de la función administrativa financiera.  
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3.2  Objetivos y Funciones . 
Objetivos  

• Planear el crecimiento de la empresa, tanto táctica como estratégica.  

• Captar los recursos necesarios para que la empresa opere en forma 

eficiente.  

• Asignar recursos de acuerdo con los planes y necesidades de la empresa.  

• Optimizar los recursos financieros.  

• Minimizar la incertidumbre de la inversión. Maximización de las utilidades  

• Maximización del Patrimonio Neto Maximización del Valor Actual Neto de la 

Empresa Maximización de la Creación de Valor  

 

 

Funciones 
La mayor parte de las decisiones empresariales se miden en términos financieros. 

La importancia de la función administrativa financiera depende del tamaño de la 

empresa, en compañías pequeñas ,la función financiera la desempeña el 

departamento de contabilidad. Al crecer una empresa es necesario un 

departamento separado ligado al presidente de la compañía ( o director general) 

por medio de un vicepresidente de finanzas, conocido  como gerente financiero . 

El tesorero y el contralor se reportan al vicepresidente de finanzas. El tesorero 

coordina las actividades financieras, tales como: planeación financiera y 

percepción de fondos, administración del efectivo, desembolsos  de capital, 

manejo  de créditos y administración de la cartera de inversiones. El contralor se 

ocupa de actividades contables, administración fiscal, procesamiento de datos así  

como la contabilidad financiera y de costos. La función administrativa financiera 

está muy ligada con la economía y la contaduría.  

 

 

 Funciones de un Administrativo Financiero 

• El Administrador interactúa con otros Administradores para que la 

empresa funcione de manera eficiente. Este a su vez trata de crear  
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 planes financieros para que la empresa obtenga los recursos financieros y 

lograr así que la empresa pueda funcionar y a largo expandir todas sus 

actividades. 

• Debe saber Administrar los recursos financieros de la empresa para 

realizar operaciones como: compra de materia prima, adquisiciones de 

maquinas y equipos, pago de salarios entre otros.  

• Debe saber invertir los recursos financieros excedentes en operaciones 

como: inversiones en el mercado de capitales, adquisición de 

inmuebles, terrenos u otros bienes para la empresa. 

• Manejar de forma adecuada la elección de productos y de los mercados 

de la empresa. 

• La responsabilidad de la obtención de calidad a bajo costo y de manera 

eficiente. 

• Y por ultimo la meta de un Administrador Financiero consiste en 

planear, obtener y usar los fondos para maximizar el valor de la 

organización.  

 

 

3.3 Desarrollo  de las Finanzas Modernas  
El gerente financiero desempeña un papel dinámico en el desarrollo de una 

compañía moderna.  Con su creciente influencia que ahora se extiende bastante 

mas allá de los registros, informes, posición de efectivo de la empresa, cuentas y 

obtención de fondos; el gerente financiero tiene a su cargo: 

  

 �         La inversión de fondos en activos. 

 �         Obtener la mejor mezcla de financiamiento y dividendos en relación con 

la valuación de la empresa. 

  

La inversión de los fondos en activos determina el tamaño de la empresa, sus 

utilidades en operaciones, el riesgo de negocio y su liquidez.  La obtención de la 

mejor mezcla de financiamientos y dividendos determina los cargos financieros de 

la empresa y su riesgo financiero; también repercute en su evaluación.  Todo esto 
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requiere una visión amplia y una prudente creatividad que influirá sobre casi todos 

los aspectos del negocio y de su medio ambiente externo. 

 

 

El desarrollo de la teoría de la cartera y su aplicación ulterior a la administración 

financiera fue un acontecimiento importante en la década de 1960.  Esta teoría, 

presentada por primera vez por Markowitz en 1952, fue después ampliada y 

perfeccionada en forma notable por Sharpe, Lintner, Fama y otros varios.  En su 

parte fundamental la teoría nos explica que el riesgo de un activo individual no 

debe ser juzgado sobre la base de las posibles desviaciones del rendimiento que 

se espera, sino más bien en relación con su contribución marginal al riesgo global 

de una cartera de activos. 

  

En la década de 1970, al perfeccionarse aún más el modelo de fijación de precios 

de los activos de capital de Sharpe para valuar los activos financieros, empezaron 

a aplicarse estas ideas a la administración financiera. 

  

El modelo insinuaba que parte del riesgo de la empresa no tenía importancia para 

los inversionistas de la compañía, ya que se podía diluir en las carteras de las 

acciones en su poder. 

  

En la década de 1980, se han obtenido grandes avances intelectuales en la 

valuación de las empresas en un mundo donde reina la incertidumbre.  La 

información económica permite obtener una mejor comprensión del 

comportamiento que en el mercado tienen los documentos financieros, mediante 

los cuales personas ajenas a la empresa interpretan las acciones de la 

administración sobre la base de la información que contienen. 

  

Las finanzas han evolucionado del estudio descriptivo que era antes y ahora 

incluyen análisis rigurosos y teorías normativas.  La principal características de las 

finanzas actuales es su cambio continuo por nuevas ideas y técnicas 
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Maximización de las Utilidades 

Frente a la Maximización de la Riquezas 
  

Con frecuencia se estima que elevar al máximo las utilidades es el objetivo 

adecuado de la empresa, pero no es una meta tan amplia como la de maximizar la 

riqueza del accionista.  En primer término, las utilidades totales no son tan 

importantes como las utilidades por acción.  Son pocos los accionistas que 

reaccionarían en forma positiva  a un proyecto que prometiera su primer 

rendimiento dentro de cien años, no importa el monto de este rendimiento. 

  

Otra limitación del objetivo de elevar al máximo las utilidades por acción es que no 

toma en cuenta el riesgo o la incertidumbre del posible flujo de utilidades. 

  

 
La Administración Frente a los Accionistas  
 Los objetivos de la administración pueden ser distintos de los que tienen los 

accionistas de la empresa.  En una gran corporación la tenencia de las acciones 

puede estar distribuida en una forma tan amplia que los accionistas ni siquiera 

pueden llegar a formular objetivos propios y mucho menos a controlar o influir 

sobre la administración. 

  

Podemos pensar en la administración como si fuera un agente de dueños.  Los 

accionistas, confiando que actuará en defensa de los intereses de ellos, le 

delegan autoridad para tomar decisiones, Jensen y Mecklign han desarrollado una 

amplia teoría de la empresa bajo convenios de agencia.  Demuestran que lo 

principal, en este caso los accionistas, pueden asegurarse de que los agentes (la 

administración) tomen las decisiones óptimas sólo si se les brindan incentivos 

adecuados y sólo si los supervisan. 

  

Fama sugiere que la primera supervisión de los administradores no la realizaban 

los dueños sino el mercado laboral administrativo.    Los mercados   de    capital  
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eficientes brindan avisos sobre el valor de las acciones de una compañía, por 

consiguiente, sobre el desempeño de sus directores.  Si el mercado laboral 

administrativo es competitivo, tanto dentro como fuera de la empresa, tenderá a 

controlar a la gerencia. 

  

Una Meta Normativa  
 El propósito de los mercados de capital es distribuir eficientemente los recursos 

de los ahorradores finales entre los usuarios finales de los fondos, los que a su 

vez los invierten en activos reales.  Para que los ahorros sean canalizados a las 

oportunidades de inversión más prometedoras, es necesario que el flujo quede 

controlado por un criterio económico lógico.  En su mayor parte la asignación de 

los ahorros en una economía se lleva a cabo sobre la base de los rendimientos y 

riesgos esperados. 

  

La responsabilidad social provoca ciertos problemas a la empresa.  Repercute en 

forma desigual sobre diferentes corporaciones y en ocasiones se oponen al 

objetivo de maximizar la riqueza.  Es indudable que, desde un punto de vista a 

largo plazo, algunas acciones sociales benefician a los accionistas y se deben 

realizar.  Aunque no resulta tan evidente, otras acciones pueden resultar 

perjudicial a largo plazo, tanto para las utilidades como para la riqueza del 

accionista. 

  

Las funciones de las finanzas comprenden tres decisiones importantes que tienen 

que tomar la empresa: la decisión de inversión, la del financiamiento y la de 

dividendos.  Cada una de ellas debe ser considerada en relación con el objetivo 

de la empresa; la combinación óptima de las tres producirá el máximo valor de la 

empresa para sus accionistas. 
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Decisión de Inversión 
 Un aspecto primordial de la misma es la inversión de capital en aquella propuesta 

cuyos beneficios se obtendrán en el futuro.  También forma parte de la decisión de 

inversión a la determinación de reasignar el capital cuando una activo ya no 

justifica, desde el punto de vista económico, el capital comprometido en él. 

  

Además de seleccionar las nuevas inversiones, la empresa tiene que administrar 

con eficiencia los activos ya existentes.  Los gerentes financieros tienen diversos 

grados de responsabilidad operativa por los activos existentes; están más 

preocupados por el manejo de los activos circulantes que por los activos fijos. 

  

 

Decisión del Financiamiento 

 La preocupación del gerente financiero es determinar cuál es la mejor mezcla de 

financiamiento o composición del capital.  Si una compañía puede cambiar su 

valuación total mediante modificaciones en la composición de su capital, debe 

existir una mezcla financiera óptima, mediante la que se puede llevar al máximo el 

precio de mercado por acción.  El interés se centra no sólo en ciertos apoyos a la 

valuación sino también en los aspectos administrativos del financiamiento, al 

analizar las características, conceptos y problemas presentes en los métodos 

alternos. 

  

 
Decisión de Dividendos 
 La decisión de dividendos incluye el porcentaje de las utilidades a pagar a los 

accionistas mediante dividendos en efectivo, la estabilidad de los dividendos 

absolutos en relación con una tendencia, dividendos en acciones y división de 

acciones, así como la readquisición de acciones.  La razón de pagos de 

dividendos determina el importe de las utilidades retenidas en la empresa y tiene 

que evaluarse a partir del objetivo de aumentar el máximo la riqueza de los 

accionistas.  El valor de un dividendo por los accionistas,   cuando   lo tenga, debe  
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ser considerado contra el costo de oportunidad de las utilidades retenidas que se 

pierden como un medio de financiamiento mediante el capital en acciones 

comunes. 

 

 

 

3.4. Factoraje  
 

Factoraje es la venta de cuentas por cobrar haciendo  un descuento sobre el valor 

del documento a cambio de efectivo inmediato. El Factoraje le permite  a su 

empresa convertir  sus cuentas por cobrara en efectivo inmediato  al concluir una 

venta de bienes o por servicios rendidos. 

 

Cuando proporciona crédito a sus clientes, USTED está  financiando  el negocio 

de sus clientes  sin cobrar interés. También  pierde la oportunidad de utilizar su 

dinero al estar esperando  por el pago  de sus clientes. Esto se conoce como 

Costo de Oportunidad. Este problema se puede resolver con el Factoraje. El 

Factoraje  de financiamiento  que utiliza las cuentas  por cobrar (Facturas) de una 

empresa  para facilitar efectivo  inmediato  para cubrir gastos  de operación  y 

desarrollo. 

 

El Factoraje no es un préstamo. No hay  pago de deuda, no compromete  su 

estado de cuenta,  sin contratos  con términos  a lo largo  plazo o retrasos 

asociados con otros métodos  de aumento de capital. El Factoraje permite  utilizar 

el activo arduamente ganado para obtener  efectivo y utilizarlo para el desarrollo  

de su compañía. 

 

El Capital  adicional que el factoraje  provee le permite: 

 

• Cubrir gastos  de operación 

• Tomar ventaja  de descuentos  comerciales 
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• Fondos  para la nómina 

• Compra de equipo 

• Incremente las ventas y expanda  su negocio  

 

 

3.5 Estados Financieros.  
 

Los estados financieros, también denominados estados contables, informes 
financieros o cuentas anuales, son informes que utilizan las instituciones para 

reportar la situación económica y financiera y los cambios que experimenta la 

misma a una fecha o período determinado. Ésta información resulta útil para 

gestores, reguladores y otros tipos de interesados como los accionistas, 

acreedores o propietarios. 

La mayoría de estos informes constituye el producto final de la contabilidad y son 

elaborados de acuerdo a principios de contabilidad generalmente aceptados, 

normas contables o normas de información financiera. La contabilidad es llevada 

adelante por contadores públicos que, en la mayoría de los países del mundo, 

deben registrarse en organismos de control públicos o privados para poder ejercer 

la profesión. 

Los estados financieros son las herramientas más importantes con que cuentan 

las organizaciones para evaluar el estado en que se encuentran. 

 

1.- Objetivos.  

El objetivo de los estados financieros es proveer información sobre el patrimonio 

del ente emisor a una fecha y su evolución económica y financiera en el período 

que abarcan, para facilitar la toma de decisiones económicas. Se considera que la  
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información a ser brindada en los estados financieros debe referirse a los 

siguientes aspectos del ente emisor: 

• Su situación patrimonial a la fecha de dichos estados  

• Un resumen de las causas del resultado asignable a ese lapso;  

• La evolución de su patrimonio durante el período;  

• La evolución de su situación financiera por el mismo período,  

• Otros hechos que ayuden a evaluar los montos, momentos e 

incertidumbres de los futuros flujos de fondos que los inversores y 

acreedores recibirán del ente por distintos conceptos.  

Los estados financieros se presentan acompañados de notas y cuadros, que 

"revelan" o aclaran puntos de interés que, por motivos técnicos o prácticos, no son 

reflejados en el cuerpo principal. 

Estos estados financieros son la base de otros informes, cuadros y gráficos que 

permiten definir la rentabilidad, solvencia, liquidez, valor en bolsa y otros 

parámetros que son fundamentales a la hora de manejar las finanzas de una 

institución. 

Habitualmente cuando se habla de estados financieros se sobreentiende que son 

los referidos a la situación actual o pasada, aunque también es posible formular 

estados financieros proyectados. Así, podrá haber un estado de situación 

proyectado, un estado de resultados proyectado o un estado de flujo de efectivo 

proyectado. 

 

Clases de Estados Financieros 

1. Balance General. 

2. Estado de Resultado u Operaciones 
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1. Balance General. 

• Documento contable que refleja la situación patrimonial de una empresa en 

un momento del tiempo. Consta de dos partes, activo y pasivo. El activo 

muestra los elementos patrimoniales de la empresa, mientras que el pasivo 

detalla su origen financiero. La legislación exige que este documento sea 

imagen fiel del estado patrimonial de la empresa. 

• El activo suele subdividirse en inmovilizado y activo circulante. El primero 

incluye los bienes muebles e inmuebles que constituyen la estructura física 

de la empresa, y el segundo la tesorería, los derechos de cobro y las 

mercaderías. En el pasivo se distingue entre recursos propios, pasivo a 

largo plazo y pasivo circulante. Los primeros son los fondos de la sociedad 

(capital social, reservas); el pasivo a largo plazo lo constituyen las deudas a 

largo plazo (empréstitos, obligaciones), y el pasivo circulante son capitales 

ajenos a corto plazo (crédito comercial, deudas a corto). Existen diversos 

tipos de balance según el momento y la finalidad.Es el estado básico 

demostrativo de la situación financiera de una empresa, a una fecha 

determinada, preparado de acuerdo con los principios básicos de 

contabilidad gubernamental que incluye el activo, el pasivo y el capital 

contable. 

• Es un documento contable que refleja la situación financiera de un ente 

económico, ya sea de una organización pública o privada, a una fecha 

determinada y que permite efectuar un análisis comparativo de la misma; 

incluye el activo, el pasivo y el capital contable.  

• Se formula de acuerdo con un formato y un criterio estándar para que la 

información básica de la empresa pueda obtenerse uniformemente como 

por ejemplo: posición financiera, capacidad de lucro y fuentes de fondeo. 
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2. Estado de Resultados  

• Documento contable que muestra el resultado de las operaciones (utilidad, 

pérdida remanente y excedente) de una entidad durante un periodo 

determinado.  

• Presenta la situación financiera de una empresa a una fecha determinada, 

tomando como parámetro los ingresos y gastos efectuados; proporciona la 

utilidad neta de la empresa. Generalmente acompaña a la hoja del Balance 

General.  

• Estado que muestra la diferencia entre el total de los ingresos en sus 

diferentes modalidades; venta de bienes, servicios, cuotas y aportaciones y 

los egresos representados por costos de ventas, costo de servicios, 

prestaciones y otros gastos y productos de las entidades del Sector 

Paraestatal en un periodo determinado. 

 

• Muestra  en forma detallada los aportes de los y la distribución  de las 

utilidades obtenidas en un período, además de la aplicación de las 

ganancias retenidas en períodos anteriores.  
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4to. Capítulo  

Aplicación del Tema  y Caso Práctico. 
 

Bases de la Información ante PEMEX. 
Durante el mes de Junio del 2008, la Empresa Ingeniería en Alta, Media y Baja 

Tensión, S.A. de C.V., participa dentro de las convocatorias de Licitaciones  

que ofrece PEMEX, Exploración y Producción y de la cual hablaremos de los 

tramites a seguir en cuanto a la documentación fiscal, contable y financiera de 

acuerdo a la Licitación No. 18575008-042 “Construcción  de Sistema  de 

Inyección de Agua Congénita  en Campos  del Activo  Integral Veracruz y que 

mi labor como encargada del Área de Contabilidad es el entregar la siguiente 

documentación. 

 

• Convocatoria por parte de PEMEX, Exploración y Producción  
                   Anexo1 

 
• Pagos Bases Licitación                Anexo 2 

 

• Capital Contable – Dictamen Ejercicio 2007            Anexo 3 
 

• Currriculum Vitae – Experiencias  en Obras             Anexo 4 
 

• Razones Financieras                Anexo 5 
 

• Acta Constitutiva                            Anexo 6 
 

• Poder Notarial                                      Anexo 7 
 

• Identificaciones Representante Legal y Apoderado            Anexo 8 
 

• Alta ante Hacienda                Anexo 9 
 

• Afiliación a la Cámara Mexicana  de la Industria  de la Construcción  
       Anexo 10 
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4.2. Aceptación  de Licitación Ganada  
 
Una vez recabados  todos los documentos se anexan al proyecto para 

concursar  ante PEMEX, se entrega y se inicia  en un período  para la 

aceptación o rechazo de la misma. 

 

La documentación  integrante de las propociones  se recibe para el análisis  

cualitativo y  con base a este, se emitirá  el Fallo que se dará a conocer en 

junta publica  el 17 de Septiembre del 2008, es decir a los 30 días de recibir su 

propuesta y que se dara seguimiento con los siguientes requisitos para la firma 

de Contrato de la Obra. 

 

• Acta correspondiente al Acto de Presentación y Apertura  de 

Proposiciones               Anexo 11 

 

• Acta de Fallo              Anexo 12 
 

• Fianza El Debido Cumplimiento             Anexo 13 
 

• Responsabilidad Civil             Anexo 14 
 

• Artículo 32-D del Código  Fiscal de la Federación         Anexo 15 
a) Nombre y Dirección  de la Dependencia  en la cual se licita 
b) Monto Total del Contrato 
c) Tipo de Contrato  (adquisiciones de bienes, arrendamiento, 

prestación  de servicios u obra pública.) 
d) Numero de  Licitación o Concurso 

 

•  Contrato Firmado por la Obra Asignada                   Anexo 16 
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4.3.  Financiamiento. 

 

Una vez que se obtiene  una propuesta ganadora ante PEMEX,  procedemos a 

la obtención de una Línea de Crédito, donde el primer requisito  para el tramite 

des contar con el  Acta de Fallo en donde se indica que nuestra empresa es la 

que presento  la mejor propuesta y posteriormente  la obtención del contrato de 

la obra, en donde la clausula Cuarta  nos permite la Cesión de los Derechos de 

Cobro  derivados de dicha Obra. 

 

De a cuerdo a nuestra empresa, el cual siempre ha sido considerado de alto 

riesgo  por las Instituciones Bancarias,  el mejor mecanismo de una Línea de 

Crédito es mediante la Cesión de Derechos de Cobro derivados del mismo 

contrato, mediante un Fideicomiso de Administración, quien se encargara de 

recibir y administrar los recursos obtenidos por los pagos de PEMEX. 

 

Una vez que se conjunta la información requerida por la Institución Bancaria y 

que se hace el procedimiento de presentación a Comité y Autorización de la 

Línea de Crédito , damos aviso  mediante un oficio,  nuestra intención de 

Cesión de Derechos derivados de nuestro contrato  PEMEX, quien a su vez 

contesta mediante otro oficio el procedimiento  a seguir para la autorización de 

la misma, la cual deberá entregarse mediante Fedatario Público. 

 

Realizada esta parte, es necesario firmar un contrato ante Fedatario Público, 

en el que la Institución Bancaria se compromete a facilitarnos recursos hasta el 

30%  del valor  del Contrato y se establece que todas y cada una de las 

disposiciones deberá acompañarse de la solicitud de la misma, así como de un 

Pagare por el importe establecido en la solicitud. 
 

• Cesión de Derechos                      Anexo 17 

 

• Recibo de Honorarios  de Fedatario Publico          Anexo 18 
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• Pagaré Firmado por Disposición de Línea de Crédito       Anexo 19 

  

4.4. Cuentas por cobrar y  Cuentas por pagar  
 

a) Cuentas por  Cobrar. 
 
Para efecto de la Cobranza y siendo esto un contrato ante de PEMEX  en 

donde  el pago se realiza de acuerdo  al Art. 19 de La Ley Del  Impuesto Sobre 

la Renta  en el cual nos dice “ los contribuyentes  que celebren  contratos de 

obra inmueble, se considerarán acumulables los ingresos provenientes de 

dichos contratos, en que las estimaciones por obra ejecutadas sean 

autorizadas o aprobadas para que se proceda  su cobro, siempre y cuando  el 

pago de dichas estimaciones tengan lugar dentro de los meses siguientes a su 

aprobación  o autorizados; de lo contrario, los ingresos provenientes de dichos 

contratos se consideraran acumulables,  hasta que sean efectivamente  

pagadas.  

 

Una vez haciendo disposición del  Valor Autorizado de la Línea,  podemos 

optar de  contar con Recursos a través del Factoraje con la misma Institución 

Bancaria  que se realizo la Cesión de Derechos,   es decir anticipar el pago de 

la Estimación, necesitamos contar con la Factura  con sello de Aceptación de 

Pemex  para procede al trámite del Factoraje,  el cual aplicara  el 90% del valor 

factura menos gastos de honorarios,  descuento para Aportación de Capital por 

Línea de Crédito, Retenciones por Incumplimiento  por atraso de Obra y el  

resto  del valor de la factura (10%  )  ingresara una vez  pagado por parte del 

Cliente  PEMEX  al mes de la fecha de aceptación de aceptación de la Factura. 

 

A continuación  indicamos el proceso de una Factura a Factorear, trámites y 

costos que implica. 
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Nota.  La Factura que se presenta pertenece a otro contrato ya que por el 
momento no se ha procedido a Factorear para contar con recursos.  
 

• Organigrama de Factoraje de Documentos.          Anexo 20 

 

• Factura aceptada por PEMEX para proceder a su Factoraje       Anexo 21 

 

• Contrato con Cesión Ordinaria            Anexo 22 

 

• Anticipado  sin Pagare Banorte           Anexo 23 

 

• Comprobante  por Factoraje           Anexo 24 

 

• Relación de Costos por Factoraje menos descuentos aplicados 

correspondientes  a gastos y deudas      

               Anexo 25 

 

• Comprobación  de su Pago por parte del Cliente Pemex       Anexo 26 

 

 
 
 
b) Cuentas por Pagar.  
 

De acuerdo a la disposición de Línea de Crédito  y Factoraje y contado con 

Recursos   para el pago de la  Cuentas Por Pagar, se realizara un Reporte de 

las mismas  para su análisis  y autorización  para pago por parte de Gerencia 

General y Finanzas.  

 

• Organigrama de Administración y Distribución de los Recursos 

Financieros                       Anexo 27 
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• Relación de la Cuentas a Pagar             Anexo 28 

 

a) Órdenes de Compra (Firmada, Factura, Datos Bancarios para su 

depósito)              Anexo 29 

 

b) Requisiciones Semanales por Obra          Anexo 30 

 Requisiciones  Oficinas :  

• Oficina Iambtsa Poza Rica     

• Oficina Iambtsa Veracruz.     

• Oficina Iambtsa Cárdenas Tabasco     

 
 c) Relación de Pago de Impuestos a realizar          Anexo 31 

 

 

























































































































10 - 130
Cámara Mexicana de la
Industria de la Construcción

CERTIFICADO
HACEMOS CONSTAR QUE:

Con RFC
y .No.de Afiliado
miembro desde

2008
.-s.

eXténdiendo recibo de pago No. _O_A_4_8_62 _

folio N~ 2468

Ing. Netzah a e '
Presidente

Ing. Osear Fosado Monsalvo
Tesorero I





































































































































































INGENIERIA EN ALTA, MEDIA Y BAJA TENSION, SA DE CV .- ANEXO.28-
RELACION DE PENDIENTES DE PAGO DEL 2008

ORDEN FECHA FACTURA PROVEEDOR DESCRIPCION MN USD EUROS ANTICIPO IMPTE (-) ANT X PAGAR USD T.C. X PAGAR MN VENCIMIENTO
CAMPECHE/001-09 03/07/2009 462 SOLUCIONES PRODUCTIVAS AMBIENTALES, SA DE CV MANIFESTACION DE IMPACTO AMBIENTAL  PLANTA BLOCK 51.750,00$             25.875,00$           25.875,00$           25.875,00$               PENDIENTE PAGAR 50% SALDO
CAMPECHE/002-09 24/08/2009 PENDIENTE FECHA DE PAGO INDUSTRIAL JOPER DEL NORTE, SA DE CV VISITA TECNICO PARA CAPACITACION BLOQUERA 51.267,00$             51.267,00$               NO TENGO FECHA PARA LA VISITA AUN 
ACONG/002-09 29/07/2009 027180-02181-027281 TUBERIA Y VALVULAS DEL NORTE, SA DE CV ACCESORIOS 9.672,35$               -$                      9.672,35$                      13,90$                    134.445,67$             29/08/2009 VENCIDO 
ACONG/003-09 28/07/2009 027173-027214 TUBERIA Y VALVULAS DEL NORTE, SA DE CV TUBERIA 134.719,12$           134.719,12$                  13,90$                    1.872.595,77$          28/08/2009 VENCIDO 
ACONG/003-09 18/08/2009 27280 TUBERIA Y VALVULAS DEL NORTE, SA DE CV TUBERIA 7.875,36$               7.875,36$                      13,90$                    109.467,50$             18/09/2009 CREDITO 30 DIAS
ACONG/004-09 12/08/2009 27282 TUBERIA Y VALVULAS DEL NORTE, SA DE CV ACCESORIOS 472,63$                  472,63$                         13,90$                    6.569,56$                 18/09/2009 CREDITO 30 DIAS
ACONG/002-09 19/08/2009 0,010501 FUROSEAL, SA DE CV ANILLOS OCTAGONAL 2.900,14$               2.900,14$                      13,90$                    40.311,95$               19/09/2009 CREDITO 30 DIAS
ACONG/001-09 14/08/2009 0,010475 FUROSEAL, SA DE CV JUNTA SEMIMETALICA 128,59$                  128,59$                         13,90$                    1.787,40$                 14/09/2009 CREDITO 30 DIAS
ACONG/001-09 21/07/2009 FORGINGS ACCESORIOS 21.044,76$             21.044,76$                    -$                          CREDITO ABIERTO
ACONG/001-09 02/07/2009 NATIONAL OILWELL BOMBAS $2'056,516.60 403.303,32$           403.303,32$                  13,90$                    5.605.916,15$          AUN NO SE DECIDE COMO SE VA A PAGAR
ACONG/001-09 06/08/2009 MACRO DISTRIBUCIONES ELECTRICAS, SA DE CV CONDULET CAJA DE REGISTRO, TABLERO 16.749,09$             16.749,09$               AUN NO ENTREGA

ACONG/001-09 13/02/2009 2297*2313*2315*2317 IMPULSORA METALICA INDUSTRIAL E INMOBILIARIA, SA CV TANQUES 5.890.413,55$        4.434.248,12$      1.456.165,43$          
FACT.2315 $278,082.70/ FACT.2317 $589,041.35 Y PEND UN 

10% POR FACTURAR 

ACONG/016-09 05/08/2009 CMFAC 124932 CEMENTOS APASCO, SA DE CV CEMENTO GRIS 31.475,50$             31.475,50$               26/08/2009 VENCIDA
ACONG/017-09 15/08/2009 CMFAC 135174 CEMENTOS APASCO, SA DE CV CEMENTO GRIS 31.475,00$             31.475,00$               05/09/2009
ACONG/018.09 20/08/2009 CMFAC 140291 CEMENTOS APASCO, SA DE CV CEMENTO GRIS 31.475,00$             31.475,00$               10/09/2009
ACONG/002-09 14/07/2009 1001410*1003476*1003842*1003475 CLAVOS NACIONALES DE MEXICO, SA DE CV ESPARRAGOS Y TUERCAS 39.573,33$             39.573,33$               24/08/2009 VENCIDA
ACONG/001-09 22/07/2009 CORPORACION CONSTRUCTORA AZTECA, SA DE CV VALVULA, ARRESTADOR Y ESCOTILLA 9.658,16$               4.829,08$             LISTA EN 6 SEMANAS EL SALDO A PAGAR  SEPTIEMBRE
ACONG/002-09 13/08/2009 FACT.1350 CORPORACION CONSTRUCTORA AZTECA, SA DE CV INDICADOR DE NIVEL 16.705,73$             8.352,87$             ENTREGA A 8 SEMANAS 
ACONG/003-09 06/08/2009 CORPORACION CONSTRUCTORA AZTECA, SA DE CV VALVULA, ARRESTADOR Y ESCOTILLA 9.658,16$               4.829,08$             LISTA EN 6 SEMANAS EL SALDO A PAGAR  EN SEPTIEMBRE
ACONG/012-09 24/07/2009 CNFAC 69865 CONCRETOS APASCO, SA DE CV CONCRETO CONVENCIONAL 103.132,00$           103.132,00$             11/09/2009 ACUERDO CON APASCO A APAGAR ESA FECHA
ACONG/012-09 24/07/2009 CNFAC 69973 CONCRETOS APASCO, SA DE CV CONCRETO CONVENCIONAL 37.996,00$             37.996,00$               11/09/2009 ACUERDO CON APASCO A APAGAR ESA FECHA
ACONG/012-09 24/07/2009 CNFAC 75231 CONCRETOS APASCO, SA DE CV CONCRETO CONVENCIONAL 43.424,00$             43.424,00$               11/09/2009 ACUERDO CON APASCO A APAGAR ESA FECHA
ACONG/012-09 24/07/2009 CNFAC 76655 CONCRETOS APASCO, SA DE CV CONCRETO CONVENCIONAL 21.712,00$             21.712,00$               11/09/2009 ACUERDO CON APASCO A APAGAR ESA FECHA
ACONG/012-09 24/07/2009 CNFAC 88490 CONCRETOS APASCO, SA DE CV CONCRETO CONVENCIONAL 56.994,00$             56.994,00$               11/09/2009 ACUERDO CON APASCO A APAGAR ESA FECHA
ACONG/012-09 24/07/2009 CNFAC 90231 CONCRETOS APASCO, SA DE CV CONCRETO CONVENCIONAL 32.798,00$             32.798,00$               14/09/2009 CREDITO 21 DIAS 
ACONG/012-09 28/08/2009 CNFAC 83950 CONCRETOS APASCO, SA DE CV CONCRETO CONVENCIONAL 43.424,00$             43.424,00$               18/09/2009 CREDITO 21 DIAS 
ACONG/012-09 29/08/2009 CONCRETOS APASCO, SA DE CV CONCRETO CONVENCIONAL 28.497,00$             28.497,00$               19/09/2009 CREDITO 21 DIAS 
ACONG/002-09 13/08/2009 FACT.1350 MEXIZE, SA DE CV POSTE CONICO 63.595,00$             31.797,50$           
ACONG/001-09 19/08/2009 FACT.49065 GRUPO CTAISA TORNILLERIA, SA DE CV ESPARRAGOS Y TUERCAS 3.499,68$               3.499,68$                 19/09/2009 CREDITO 30 DIAS
ACONG/002-09 11/08/2009 GASES Y PROTECCIONES DEL SURESTE, SA DE CV SOLDADURAS 27.863,35$             27.863,35$               11/09/2009 CREDITO 30 DIAS
ACONG/003-09 15/08/2009 GASES Y PROTECCIONES DEL SURESTE, SA DE CV UNIFORMES 5.934,00$               5.934,00$                 15/09/2009 CREDITO 30 DIAS
ACONG/001-09 14/08/2009 INSTRUMENTACION  BASICA, SA DE CV TRANSMISOR DENIVEL 34.830,63$             17.415,32$           ENTREGA A 8 SEMANAS 
ACONG/003-09 26/08/2009 PENDIENTE FACT. TUBRIVALCO, SA DE CV 64 VALVULAS DE COMPUERTA DE 4" Ø 150# 60.438,85$             12.087,77$           
ACONG/001-09 28/08/2009 FACT.0834 IQUIZA, SA DE CV SISTEMA DE INYECCION DE INHIBIDOR 350.357,85$           175.178,93$         13,90$                    2.434.987,06$          01/09/2009 ANTICIPO DEL 50% CORRE LA ENTREGA CONTRA DEPOSITO
AMAREES/005-09 07/08/2009 FACT.11116 TUBRIVALCO, SA DE CV BRIDAS 2.385,10$               2.385,10$                      13,90$                    33.152,89$               07/09/2009 CREDITO 30 DIAS
AMAREES/005-09 26/08/2009 FACT.11168 TUBRIVALCO, SA DE CV BRIDAS 1.753,75$               1.753,75$                      13,90$                    24.377,13$               26/09/2009 CREDITO 30 DIAS
AMARRES/006-09 05/08/2009 FACT.11117 TUBRIVALCO, SA DE CV VALVULA DE COMPUERTA  5.589,00$               5.589,00$                      13,90$                    77.687,10$               07/09/2009 CREDITO 30 DIAS
AMARRES/003-09 01/07/2009 FACT.1285 DISTRIBUIDORA  INDUSTRIAL CORTINA Y CONTRERAS S. DE RL DE CV VALVULAS DE COMPUERA 65.987,00$             32.993,50$           32.993,50$                    13,90$                    458.609,65$             31/08/2009 CREDITO 30 DIAS
AMARRES/003-09 16/07/2009 FACT.997862*996137*997509 CLAVOS NACIONALES DE MEXICO, SA DE CV ESPARRAGOS Y TUERCAS 49.266,05$             49.266,05$               16/08/2009 VENCIDO 
AMARRES/003-09 07/08/2009 FACT.010432 FUROSEAL, SA DE CV FLEXITALLIC 536,13$                  536,13$                         13,90$                    7.452,21$                 07/09/2009 CREDITO 30 DIAS
AMARRES/001-09 19/08/2009 FACT.15840-15891 PERFILES DE FIERRO Y LAMINA ATIYE, SA DE CV VIGUETA, ANGULOS  ESTA MAL FACTURADO
AMARRES/005-09 09/09/2008 27284 TUBERIA Y VALVULAS DEL NORTE, SA DE CV REDUCCION CONCENTRICA 312,92$                  312,92$                         13,90$                    4.349,59$                 18/09/2009 CREDITO 30 DIAS
SEPARADORES/001-09 27/07/2009 FACT.11060 TUBRIVALCO, SA DE CV CODOS Y REDUCCIONES 5.332,75$               5.332,75$                      13,90$                    74.125,23$               27/08/2009 VENCIDO 
SEPARADORES/001-09 27/07/2009 FACT.11061 TUBRIVALCO, SA DE CV SOCKOLET,TEES Y THREDOLET 1.613,15$               1.613,15$                      13,90$                    22.422,79$               27/08/2009 VENCIDO 
SEPARADORES/001-09 26/08/2009 FACT.11165 TUBRIVALCO, SA DE CV SOCKOLET,TEES Y THREDOLET 9.803,26$               9.803,26$                      13,90$                    136.265,31$             26/09/2009 CREDITO 30 DIAS
SEPARADORES/002-09 26/08/2009 FACT.11166 TUBRIVALCO, SA DE CV VALVULAS VARIAS MEDIDAS 2.909,36$               2.909,36$                      2.909,36$                 26/09/2009 CREDITO 30 DIAS
SEPARADORES/001-09 02/07/2009 FACT.841138-841129 NCRED161032 TUBOS MONTERREY, SA DE CV TUBERIA 201.372,64$           201.372,64$                  13,90$                    2.799.079,70$          02/08/2009 VENCIDO 
SEPARADORES/001-09 29/07/2009 FACT.73028 CONCRETOS APASCO, SA DE CV CONCRETO CONVENCIONAL 7.843,00$               7.843,00$                 19/08/2009 VENCIDO 
SEPARADORES/002-09 29/07/2009 FACT.73029 CONCRETOS APASCO, SA DE CV CONCRETO CONVENCIONAL 10.695,00$             10.695,00$               19/08/2009 VENCIDO 
SEPARADORES/002-09 30/07/2009 FACT.75052 CONCRETOS APASCO, SA DE CV CONCRETO CONVENCIONAL 10.695,00$             10.695,00$               20/08/2009 VENCIDO 
SEPARADORES/002-09 30/07/2009 FACT.75054 CONCRETOS APASCO, SA DE CV CONCRETO CONVENCIONAL 6.417,00$               6.417,00$                 20/08/2009 VENCIDO 
SEPARADORES/002-09 31/07/2009 FACT.76832 CONCRETOS APASCO, SA DE CV CONCRETO CONVENCIONAL 7.130,00$               7.130,00$                 21/08/2009 VENCIDO 
SEPARADORES/002-09 24/08/2009 FACT.90231 CONCRETOS APASCO, SA DE CV CONCRETO CONVENCIONAL 32.798,00$             32.798,00$               14/09/2009
SEPARADORES/002-09 28/08/2009 PENDIENTE CEMENTOS APASCO, SA DE CV CEMENTO GRIS 28.888,00$             
SEPARADORES/001-09 14/07/2009 FACT.8219 MACRO DISTRIBUCIONES ELECTRICAS, SA DE CV TUBO CONDUIT, COPLES 221.527,17$           221.527,17$             13/08/2009 VENCIDO 
SEPARADORES/002 09 12/08/2009 FACT 697 Y 705*779 GASES Y PROTECCIONES DEL SURESTE SA DE CV SOLDADURA 27 594 25$ 27 594 25$ 12/09/2009 CREDITO 30 DIASSEPARADORES/002-09 12/08/2009 FACT.697 Y 705*779 GASES Y PROTECCIONES DEL SURESTE, SA DE CV SOLDADURA 27.594,25$            27.594,25$              12/09/2009 CREDITO 30 DIAS
SEPARADORES/0032-09 17/08/2009 FACT.778 GASES Y PROTECCIONES DEL SURESTE, SA DE CV UNIFORMES 5.934,00$               5.934,00$                 17/09/2009 CREDITO 30 DIAS 
SEPARADORES/001-09 24/08/2009 ENTREGAN A 4 SEMANAS/CONTADO DISEÑO, CONSTRUCCION Y MANTENIMIENTO SUBESTACIONES ELECTRICAS, SA CCABLE DE INSTRUMENTACION 143.473,22$           143.473,22$             EN CUANTO AVISEN QUE ESTA EL MATERIAL SE PAGA
SEPARADORES/001-09 24/08/2009 12 DIAS HABILES EN STOCK ELECTRICO, SA DE CV CAJA DE REGISTRO , CONDULET 100.218,26$           100.218,26$             EN CUANTO AVISEN QUE ESTA EL MATERIAL SE PAGA
SEPARADORES/001-09 10/07/2009 FACT.71812 FORGINGS, FLANGES % FITTINGS, SA DE CV ACCESORIOS VARIOS 29.754,71$             29.754,71$                    CREDITO ABIERTO
SEPARADORES/001-09 10/07/2009 FACT.71734 FORGINGS, FLANGES % FITTINGS, SA DE CV ACCESORIOS VARIOS 850,00$                  850,00$                         CREDITO ABIERTO
SEPARADORES/001-09 10/07/2009 FACT.71553 FORGINGS, FLANGES % FITTINGS, SA DE CV ACCESORIOS VARIOS 60,65$                    60,65$                           CREDITO ABIERTO
SEPARADORES/001-09 10/07/2009 FACT.71733 FORGINGS, FLANGES % FITTINGS, SA DE CV ACCESORIOS VARIOS 119,70$                  119,70$                         CREDITO ABIERTO
SEPARADORES/001-09 10/07/2009 FACT.71810 FORGINGS, FLANGES % FITTINGS, SA DE CV ACCESORIOS VARIOS 2.187,56$               2.187,56$                      CREDITO ABIERTO
SEPARADORES/001-09 10/07/2009 FACT.72785/2 FORGINGS, FLANGES % FITTINGS, SA DE CV ACCESORIOS VARIOS 17.094,00$             17.094,00$                    CREDITO ABIERTO
SEPARADORES/001-09 10/07/2009 FACT.72769 FORGINGS, FLANGES % FITTINGS, SA DE CV ACCESORIOS VARIOS 3.196,56$               3.196,56$                      CREDITO ABIERTO
SEPARADORES/001-09 10/07/2009 FACT.72771 FORGINGS, FLANGES % FITTINGS, SA DE CV ACCESORIOS VARIOS 21.044,76$             21.044,76$                    CREDITO ABIERTO
SEPARADORES/001-09 10/07/2009 FACT.72770 FORGINGS, FLANGES % FITTINGS, SA DE CV ACCESORIOS VARIOS 272,73$                  272,73$                         CREDITO ABIERTO

PROVEEDORES MENORES IAMBTSA POZA RICA  SEMANA 17-23 AGOSTO VARIOS PROVEEDORES 29.427,71$             29.427,71$               03/09/2009
PROVEEDORES MENORES IAMBTSA POZA RICA  SEMANA 24-30 AGOSTO VARIOS PROVEEDORES 23.968,52$             23.968,52$               08/09/2009
PROVEEDORES MENORES IAMBTSA VERACRUZ  SEMANA 04-30 DE AGOSTO VARIOS PROVEEDORES 69.280,89$             69.280,89$               10/09/2009
FACT.151 GUILLERMO CRUZ GUTIERREZ GUERRERO FLETE A TAPACHULA 46.620,00$             46.620,00$               
FACT.4163 CHAGOYA LEON Y ASOCIADOS, SC DICTAMEN 2008 69.000,00$             69.000,00$               
FACT.52282 RAMIRO AVILES BELLI HORNO PA/SOLDADURA LINCOLN 2.370,15$               2.370,15$                 
FACT.1766 COMERCIALIZADORA FAVISA SA DE CV LLANTAS Y AJUSTE DE BATERIA 1.848,05$               1.848,05$                 
FACT.0219 RADIOGRAFIAS EEE, SA DE CV INSPECCION DE EQUIPO RAYOS GAMA PARA JUNTAS 32.844,00$             32.844,00$               30/08/2009 CREDITO 8 DIAS
FACT.0220 RADIOGRAFIAS EEE, SA DE CV INSPECCION DE EQUIPO RAYOS GAMA PARA JUNTAS 62.238,00$             62.238,00$               30/08/2009 CREDITO 8 DIAS
FACT.0221 RADIOGRAFIAS EEE, SA DE CV INSPECCION DE EQUIPO RAYOS GAMA PARA JUNTAS 50.922,00$             50.922,00$               30/08/2009 CREDITO 8 DIAS
FACT.326 JULIO CESAR TORRES GUERRERO CAMIONETA SILVERADO 150.000,00$           70.000,00$                    80.000,00$               PENDIENTE POR PAGAR SALDO 

16.950.809,64$ 
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Conclusiones.  

 

La contabilidad es una disciplina del conocimiento humano que permite preparar la 

información de carácter general sobre la empresa,  dicha información es mostrada a 

través de los estados financieros como resultado final para que los dueños o gerentes 

tomen  las decisiones correspondientes sobre sus futuras operaciones. 

 

Y, por lo que se ha venido tratando en el presente  trabajo, La Integración Documental  de 

una Licitación  Pública ante PEMEX, y  que los participantes a licitar ante  dicha 

convocatoria, deben de contar con un curricular muy amplio de acuerdo  a  obras ya 

realizadas  y al igual la base para complementar la  documentación financiera  es el Área 

Contable Administrativo Financiero. 
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